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Úvodní slovo 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  

velice si vážím Vašeho zájmu seznámit se 

s obsahem druhého vydání Zprávy služby 

kriminální policie a vyšetřování, která po-

skytuje souhrnný nástin problematiky sou-

visející s trestnou činností registrovanou 

v loňském roce na území České republiky. 

Naleznete zde například řadu statistických 

údajů, přehled útvarů služby kriminální po-

licie a vyšetřování s vymezením jejich čin-

ností, základní souhrn o trestním řízení 

a další informace týkající se kriminality 

i práce příslušníků služby kriminální policie 

a vyšetřování. Zároveň je Zpráva obohace-

na také o autentické kriminální případy vy-

šetřované kriminalisty jednotlivých kraj-

ských ředitelství Policie České republiky.  

Rok 2022 byl rokem ukončení proticovido-

vých opatření, která s vysokou pravděpo-

dobností v letech 2020 a 2021 výrazně 

ovlivnila objem i strukturu páchané trestné 

činnosti, jež v tomto dvouletém období 

znatelně poklesla. Následné úplné rozvol-

nění těchto opatření pak zapůsobilo na její 

nárůst, je však nutné zdůraznit, že i přes 

tento vývoj kriminality bylo v loňském roce 

registrováno o 8,7 % trestných činů méně 

než v roce 2019. Rok 2022 byl bohužel ta-

ké poznamenán ruskou agresí na Ukrajině, 

jejíž dopady, svázané především s uprch-

lickou vlnou, se na našem území projevily 

i v oblasti kriminality. V neposlední řadě je 

nutno zmínit ještě jeden pravděpodobný 

faktor ovlivňující kvantitu trestné činnosti 

registrované v roce 2022, a to počátek vý-

raznějšího zhoršování se hospodářské si-

tuace naší země, které s sebou obvykle 

přináší určitá úskalí zejména pro sociálně 

znevýhodněné občany. V loňském roce 

tedy vyplynulo pro službu kriminální policie 

a vyšetřování, resp. pro celou Policii České 

republiky mnoho úkolů s cílem zajistit bez-

pečnost našich občanů. V posledních le-

tech je navíc evidován vysoký nárůst ky-

bernetické kriminality, přičemž rok 2022 

opět potvrdil trend přesunu nezákonného 

jednání do kyberprostoru. To od služby kri-

minální policie a vyšetřování vyžadovalo 

a nadále bude vyžadovat rychlou 

a správně zvolenou reakci na takovou 

změnu metod páchání trestné činnosti, aby 

tak jasně dala najevo svou adekvátní od-

pověď na nastupující nové kriminální tren-

dy, a to včetně rozvoje preventivních pro-

gramů, jejichž cílem je předcházení ná-

sledkům kriminality a jejího rozšiřování.  

Závěrem děkuji nejen všem příslušníkům 

a občanským zaměstnancům služby krimi-

nální policie a vyšetřování a ostatních poli-

cejních složek za jejich každodenní činnost 

a nasazení v boji s kriminalitou a protizá-

konnou činností obecně, ale i občanům 

z řad široké veřejnosti, kteří, byť i jen zdán-

livě bezvýznamnými činy, jsou tomuto boji 

jakkoli nápomocni.   

brig. gen. Mgr. Tomáš Kubík 

náměstek policejního prezidenta  

pro službu kriminální policie a vyšetřování 
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Struktura SKPV 

Služba kriminální policie 
a vyšetřování působí 
ve třech úrovních: útvary 
SKPV s celostátní, kraj-
skou a okresní působnos-
tí. Věcná a místní přísluš-
nost jednotlivých útvarů vy-
plývá z interních aktů řízení 
Policie ČR (dále též jen 
PČR) a současně je dána 
rovněž právním předpisem, 
konkrétně trestním řádem. 
Dozor nad zákonností pro-
věřování a vyšetřování 

trestné činnosti provádí dle 
působnosti útvaru SKPV 
státní zastupitelství různé 
úrovně, v případě útvaru 
SKPV s celostátní působ-
ností je, až na výjimky, 

k dozoru příslušné vrchní 
státní zastupitelství, zákon-
nost trestního řízení vede-
ného útvarem SKPV 
s krajskou působností do-
zoruje, až na výjimky, kraj-
ské / městské státní zastu-
pitelství. K dozoru nad zá-
konností prověřování a vy-

šetřování vedeného útva-
rem SKPV s okresní působ-
ností je věcně příslušné 
okresní / obvodní státní za-
stupitelství. Kromě této věc-
né příslušnosti je pak re-

spektována rovněž místní 
příslušnost.    
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Služba kriminální policie 
a vyšetřování, zkr. SKPV, je 
jednou ze služeb Policie 
ČR. Stěžejním úkolem 
útvarů služby kriminální 
policie a vyšetřování je vy-
hledávání, odhalování, do-
kumentování, prověřování 
a vyšetřování trestné čin-
nosti. Tyto útvary jsou tedy 
policejními orgány činnými 
zejména v trestním řízení 

a v rozsahu určeném záko-
nem jsou pověřené jeho 
vedením. Paralelně s touto 
činností se podílejí rovněž 
např. na pátrání po oso-
bách a věcech, vyhledávání 
i zajišťování výnosů z trest-
né činnosti, na potírání or-
ganizovaného zločinu či vý-
roby a distribuce drog, 
na boji s kriminalitou využí-
vající informační technolo-

gie, stejně jako na realizaci 
úkonů uskutečňovaných 
v trestních věcech v rámci 
mezinárodní právní pomoci 
a jiných specializovaných 
činnostech, v neposlední 
řadě pak plní i další speci-
fické podpůrné úkoly.  
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Především poskytuje odbornou metodickou 
pomoc útvarům SKPV na všech úrovních, 
ve vymezeném rozsahu zajišťuje koordinaci 
spolupráce útvarů SKPV se zahraničními 
policejními institucemi i zahraničními 
a tuzemskými subjekty, realizuje operativní 
opatření při provádění cíleného pátrání 
po osobách a věcech. Z rozhodnutí ředitele 
úřadu, náměstka policejního prezidenta pro 
službu kriminální policie a vyšetřování nebo 
policejního prezidenta vede prověřování 
a vyšetřování konkrétních trestních věcí. 
V neposlední řadě sleduje vývoj kriminality 
a identifikuje hrozby a rizika, shromažďuje 
a vyhodnocuje statistiky kriminality, provádí 
preventivní činnost a plní funkci 
provozovatele nebo správce informačních 
systémů využívaných při policejní práci. 

Úřad služby kriminální policie 

a vyšetřování 
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NOVÝ 

ÚTVAR  

SKPV 

Národní centrála 

proti terorismu, extremismu 

a kybernetické kriminalitě SKPV 

Vznikla 1. ledna 2023 vyčleněním sekcí tero-
rismu, extremismu a kybernetické kriminality 
z  Národní centrály proti organizovanému zlo-
činu SKPV. Posláním útvaru je zvýšení 
schopnosti Policie ČR čelit výzvám spojených 
s terorismem, extremismem a nejzávažnější-
mi formami kybernetické kriminality, zejména 
s útoky na kritickou infrastrukturu. Jedná se 
o problematiky s vysokou specifičností, jež 
mají mnoho vzájemných přesahů a kladou 
vysoké nároky na odbornost policistů, včetně 
analytiků i managementu. Důležitým úkolem 
útvaru bude také rozvoj a posílení spolupráce 
s domácími i zahraničními partnery v oblasti 
boje proti terorismu, extremismu a kybernetic-
ké kriminalitě. 

V rámci své působnosti se specializuje 
na odhalování, prověřování a vyšetřování 
trestné činnosti zločineckých skupin, 
zejména zvlášť závažné hospodářské 
a daňové trestné činnosti, trestných činů 
souvisejících s legalizací výnosů z trestné 
činnosti, dále se zaměřuje na úmyslné 
trestné činy soudců a státních zástupců, 
trestnou činnost související s výkonem 
pravomoci konkrétních představitelů státní 
správy a další vybranou kriminalitu. Podílí 
se na udržování vnitřního pořádku 
a bezpečnosti státu, ve vymezeném 
rozsahu je rovněž koordinačním, 
metodickým a kontrolním pracovištěm. 

Národní centrála 

proti 

organizovanému zločinu SKPV 
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Národní protidrogová centrála 

SKPV 

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje závažnou 

trestnou činnost související s nedovolenou 

výrobou, držením a obchodem s omamnými 

a psychotropními látkami a jedy. Sleduje 

a analyzuje vývoj tuzemské drogové scény. 

Odhaluje vysoce latentní mezinárodní 

a organizovanou trestnou činnost. Plní 

úkoly nejen v oblasti restrikce, ale podílí se 

i na vytváření protidrogové politiky ČR. Plní 

úkoly v oblasti metodologie, koordinace 

a prevence boje proti drogové kriminalitě, 

participuje rovněž na kriminalistickém 

výzkumu. 
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Úřad dokumentace 

a vyšetřování zločinů  

komunismu SKPV 

Odhaluje a koná vyšetřování trestných činů 
spáchaných v době od 25. února 1948 
do 29. prosince 1989, které nebyly 
z politických důvodů pravomocně 
rozhodnuty. Shromažďuje a vyhodnocuje 
materiály, informace a dokumenty 
dokládající zločinnost komunistického 
režimu a jeho represivních složek v období 
od 1. ledna 1945 do 29. prosince 1989. 

Jakožto podpůrná složka Policie ČR má 
výlučnou působnost v oblastech zákonem 
povoleného odposlechu a záznamu 
telekomunikačního provozu, sledování osob 
a věcí, zajišťuje rovněž další specializované 
úkony. V souvislosti se sledováním osob 
a věcí se kromě výkonných pravomocí 
zabývá také metodickou činností. 

Útvar zvláštních činností 

SKPV 

V souladu se zákonem provádí specifickou 
utajovanou podpůrnou činnost související 
s trestním řízením a zajišťuje poskytování 
zvláštní ochrany a pomoci osobám 
ohroženým v souvislosti s trestním řízením. 

Útvar speciálních činností 

SKPV 
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V České republice je činných celkem 14 krajských ředitelství Policie České republi-

ky, jejichž územní působnost se shoduje s teritorii vyšších územních samospráv-

ných celků. V rámci 14 krajských ředitelství Policie ČR existuje celkem 73 územ-

ních odborů, 4 obvodní ředitelství v Praze a městská ředitelství v Brně, Ostravě 

a Plzni. Součástí každého krajského ředitelství i každého územního odboru je Služ-

ba kriminální policie a vyšetřování.  

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje trestné činy v oblasti obecné i hospodářské 
kriminality spáchané na území daného okresu/obvodu, u kterých zákon 
stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice převyšuje tři roky. Vyšetřuje 
trestné činy, o kterých, až na výjimky, v prvním stupni koná řízení okresní 
soud. Provádí pátrání po osobách a věcech, vyhledává a zajišťuje výnosy 
z trestné činnosti. 

K dozoru nad zákonností prověřování a vyšetřování trestných činů 
jsou až na výjimky příslušná okresní/obvodní státní zastupitelství. 

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje 

skutkově a právně složité trestné činy 

obecného i hospodářského charakteru 

spáchané na území daného kraje 

a rovněž opakující se a pokračující 

trestné činy spáchané ve dvou a více 

krajských územních obvodech, 

o nichž, až na výjimky, v prvním stupni 

řízení rozhoduje krajský soud, 

a na něž zákon stanoví trest odnětí 

svobody s dolní hranicí nejméně pět 

let. Provádí pátrání po osobách 

a věcech, vyhledává a zajišťuje 

výnosy z trestné činnosti. 

K dozoru nad zákonností prověřování 
a vyšetřování trestných činů jsou 

až na výjimky příslušná krajská/městská 
státní zastupitelství. 

 

V každém kraji  

a v hlavním městě Praze 

Působnost na území daného kraje 

 

V ČR celkem 73x 

+ 4x obvodní ředitelství v Praze  

+ městská ředitelství v Brně, 

Ostravě a Plzni 

 
Působnost na území okresu, příp. 

obdobném teritoriu. 

Krajská ředitelství Policie ČR 

SKPV 

krajských ředitelství 

Policie ČR 

Územní odbory 

Obvodní / městská ředitelství 

krajských ředitelství Policie ČR 

SKPV 

územního odboru 
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Odchylky v názvosloví struktury SKPV na úrovni územních odborů 

 

Hlavní město Praha – na území města působí obvodní ředitelství Policie ČR  

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha I (územní obvody Praha 1, 6 a 7) 

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha II (územní obvody Praha 2 a 5) 

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha III (územní obvody Praha 3, 8 a 9)  

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha IV (územní obvody Praha 4 a 10)  

Brno, Ostrava a Plzeň – na území měst působí městská ředitelství Policie ČR 

SKPV Městského ředitelství policie Brno 

SKPV Městského ředitelství policie Ostrava 

SKPV Městského ředitelství policie Plzeň 

V souvislosti s činností všech útvarů SKPV zaujímají důležitou úlohu i další dva útvary 

s celostátní působností, které se přímo nepodílejí na odhalování a vyšetřování trestné 

činnosti, útvarům SKPV však velmi významně pomáhají při plnění jejich úkolů: 
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Kriminalistický ústav 

Specializuje se na znaleckou činnost 
v oborech kriminalistika, chemie, písmo
znalectví, strojírenství a elektrotechnika. 
Zpracovává odborná vyjádření a znalecké 
posudky vyžadované ve všech druzích 
řízení před státními orgány, především 
pro účely trestního řízení. 

Útvar rychlého nasazení 

Specifický policejní útvar určený zejména 
pro boj proti terorismu, který provádí 
služební zákroky proti teroristům, 
únoscům osob i dopravních prostředků 
a proti dalším nebezpečným pachatelům, 
zejména při jejich zadržení. 
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O naší činnosti 
Hlavní činností služby kriminální policie a vyšetřování, jakožto jednoho z orgánů 

činných v trestním řízení, je především prověřování a vyšetřování trestné činnosti, 

a to jak oznámené veřejností, tak i odhalené vlastní operativně pátrací činností. 

V souvislosti s tím provádí také pátrání 

po osobách i věcech a v neposlední řadě 

vyhledává a zajišťuje výnosy z trestné 

činnosti. 

Trestní řízení je řízení podle trestního řádu. Zahrnuje postup od počátku šetření 

trestného činu až po úplné ukončení soudního řízení. Jeho účelem je v souladu se 

zákonem odhalit pachatele skutku, který naplňuje znaky trestného činu, vyšetřit 

a zadokumentovat tento skutek a postavit pachatele před soud, který rozhodne 

o jeho vině či nevině, a v případě, že ho shledá vinným, uloží mu trest nebo 

ochranné opatření. 
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Orgány činné v trestním řízení  

jsou orgány státu, které se podílejí 
na plnění úkolů trestního řízení 
směřujících k naplnění účelu trest-
ního řízení a jsou k zajištění svých 
oprávnění i povinností vyplývají-

cích z trestního řádu vybaveny pravomocí, 
která jim byla v rámci odpovědnosti za plnění 
úkolů v trestním řízení svěřena. Ve smyslu 
ust. § 12 odst. 1 trestního řádu jsou to soudy, 
státní zastupitelství a policejní orgán, pokud 
provádějí úkony trestního řízení. 

Policejním orgánem se podle 
trestního řádu rozumí: 

● útvary Policie ČR nebo jejich nižší 
organizační články plnící úkoly 
v trestním řízení, 

● v zákonem vymezených případech Generální 
inspekce bezpečnostních sborů, 

● v zákonem vymezených případech pověřené 
orgány Vězeňské služby ČR, Vojenské policie 
ČR, Bezpečnostní informační služby, Úřadu pro 
zahraniční styky a informace, Vojenského 
zpravodajství a orgány Celní správy ČR. 
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V rámci trestního řízení policisté a další orgány činné v trestním řízení: 

 

● konají podle trestního řádu (Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, 

 ve znění pozdějších změn a doplnění)  

 

● právní kvalifikaci trestné činnosti posuzují ve smyslu trestního zákoníku 

(Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník), popř. trestního zákona (Zákon č. 140/1961 Sb., 

trestní zákon, ve znění pozdějších změn a doplnění)  
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Zkrácené 

přípravné 

řízení 

Trestní 

stíhání 

Vykonávací řízení nastává právní mocí odsu-
zujícího rozsudku, uskutečňuje se obsah rozhodnu-
tí (výkon rozsudku). 

Rozsudek soudu 2. stupně 

Odvolací řízení koná odvolací soud v případě, 
že byl rozsudek soudu 1. stupně  napaden odvolá-
ním. 

Rozsudek soudu 1. stupně 

Hlavní líčení je stadiem trestního řízení, v němž 
soud rozhoduje o vině a trestu obžalovaného. 

Obžaloba ← pokud výsledky vyšetřování dostatečně 
odůvodňují postavení obviněného před soud, státní zástup-
ce podá obžalobu. 

Vyšetřování nastává, bylo-li zahájeno trestní stí-
hání konkrétní osoby. V rámci vyšetřování jsou 
v potřebném rozsahu objasňovány všechny skuteč-
nosti důležité pro posouzení případu, včetně osoby 
pachatele a následku trestného činu. Důkazně musí 
být zjištěn takový skutkový stav, o němž nejsou dů-
vodné pochybnosti. Vyšetřování je nejčastěji ukon-
čeno předložením věci státnímu zástupci spolu 
s návrhem na podání obžaloby; pokud se vyšetřová-
ním nepodařilo dostatečně prokázat, že vyšetřovaná 
událost je trestným činem nebo že tento čin spáchal 
obviněný, je ukončeno předložením věci státnímu 
zástupci s návrhem na zastavení trestního stíhání. 

Usnesení o zahájení trestního stíhání 

Prověřování – počáteční fáze trestního řízení, 
během níž je objasňována a zadokumentována 
trestná činnost, včetně zjišťování osoby podezřelé 
z jejího spáchání. Začíná zahájením úkonů trestní-
ho řízení dle ust. § 158 odst. 3 trestního řádu a kon-
čí buď rozhodnutím ve smyslu ust. § 159a trestního 
řádu (tj. odložením věci či jejím odevzdáním jinému 
orgánu k projednání přestupku či kárnému nebo 
kázeňskému projednání), nebo, a to v případě, 
že prověřováním zjištěné a odůvodněné skutečnosti 
nasvědčují tomu, že byl spáchán trestný čin, a je-li 
dostatečně odůvodněn závěr, že jej spáchala určitá 
osoba, zahájením trestního stíhání konkrétní osoby 
podle ust. § 160 trestního řádu. 

Zahájení úkonů trestního řízení 
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SKUTKEM se ze statistického 
hlediska rozumí jednání osoby 
dospělé, mladistvé nebo dítěte, 
které vykazuje znaky trestného 
činu. Je registrován útvarem 
policie, v rámci jehož územní 
působnosti byl spáchán, příp. 
vyšel najevo (nepodařilo-li se 
místo spáchání zjistit). 

Věcí se rozumí i ovladatelná přírodní síla. 
Ustanovení o věcech se vztahují i na živá 
zvířata a zpracované oddělené části lidského 
těla, nevyplývá-li z jednotlivých ustanovení 
trestního zákona něco jiného. 
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Počíná vydáním usnesení o zahájení 
trestního stíhání policejním orgánem 
a končí právní mocí rozsudku nebo 
jiného meritorního rozhodnutí státního 

zástupce či soudu. Trestní stíhání lze vést proti 
osobě a od 1. ledna 2012 také proti právnické 
osobě (Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní 
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 
ve znění pozdějších změn a doplnění). 

POJMY  

„podezřelý“ → „obviněný“ → 
„obžalovaný“ → „odsouzený“ 
označují tutéž osobu, proti níž se 
trestní řízení vedeꓼ různá názvo-
sloví subjektu závisí 
na aktuální fázi, v níž se 
trestní řízení právě na-
chází. 

O trestných činech, o nichž přísluší 
konat řízení v prvním stupni 
okresnímu soudu a na které zákon 
stanoví trest odnětí svobody 

s horní hranicí nepřevyšující pět let, v případě, 
že byl podezřelý přistižen při činu nebo 
bezprostředně poté, nebo v průběhu 
prověřování byly zjištěny skutečnosti jinak 
odůvodňující zahájení trestního stíhání, a lze 
očekávat, že podezřelého bude možné 
ve lhůtě nejpozději do dvou týdnů od sdělení 
podezření postavit před soud, lze vést 
ve smyslu ust. § 179a trestního řádu zkrácené 
přípravné řízení. 

Trestný čin je protiprávní čin, který trestní 
zákon označuje za trestný a který vykazuje 
znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní 
odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného 
zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, 
že postačí zavinění z nedbalosti. Trestné činy 
se dělí na přečiny (všechny nedbalostní a ty 
úmyslné trestné činy, na něž zákon stanoví 
trest odnětí s horní hranicí trestní sazby do pěti 
let), zločiny (všechny trestné činy, které nejsou 
podle trestního zákona přečiny) 
a zvlášť závažné zločiny 
(ty úmyslné trestné činy, na něž 
trestní zákon stanoví trest odnětí 
svobody s horní hranicí trestní 
sazby nejméně deset let). 
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Celková kriminalita dle statistiky 

Policejní statistika kriminality podává 

nejúplnější a nejpřesnější obraz o rozsahu 

kriminality. Základní jednotkou pro statistické 

sledování druhů trestné činnosti je takticko-

statistická klasifikace, která není závislá 

na kvalifikaci trestných činů podle 

paragrafového znění uvedeného v trestním 

zákoně a umožňuje specifické a přesnější 

rozlišení vhodné právě pro statistické účely. 

Jedná se o rozlišení podle stálých, 

neměnných a kontinuálně sledovatelných 

kriminalistických hledisek.  

V roce 2022 bylo na území 

České republiky registrová-

no celkem 181 991 skutků. 

Ačkoli byl oproti roku 2021 

zaznamenán nárůst regis-

trované kriminality o 18,8 %, 

což zároveň představuje 

nejvyšší meziroční nárůst 

trestné činnosti od roku 

1992, kdy registrovaná kri-

minalita oproti předchozímu 

roku narostla o 22 %, 

v rámci obšírnějšího pohle-

du však lze loňský rok 

z hlediska nápadu trestné 

činnosti hodnotit  jako další 

rok korespondující s dlou-

hodobou klesající tendencí 

registrované kriminality, kte-

rá, až na nevýrazné výjimky 

v letech 2002, 2007, 2011, 

2013 a 2019, od počátku 

stávajícího tisíciletí pozvol-

na klesá. V rámci intervalo-

vého meziročního srovnání 

loňského roku s rokem 

1999, kdy bylo zaregistro-

váno 426 626 trestných či-

nů, což je nejvíce 

za posledních 30 let, byl 

v roce 2022 zaznamenán 

nápad trestné činnosti nižší 

o 57,3 %. 
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ROK 2022 

 

REGISTROVANÉ SKUTKY 

181 991 
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Nárůst registrované trestné činnosti v roce 2022 byl s ohledem na odeznívání pande-

mie covid-19, resp. s ní souvisejících dopadů vládních opatření přijatých v letech 2020 

a 2021 (uzavření prodejen a restaurací, zákaz nočního vycházení, omezení kulturních 

a sportovních akcí, práce z domova apod.) očekávaný. Lze jej charakterizovat jako celkem 

přirozený jev, kdy po předchozích dvou letech s meziročními poklesy nápadu kriminality, 

konkrétně o -16,9 % v roce 2020 

a o -7,4 % v roce 2021, trestná čin-

nost s obnovením běžného života 

obyvatelstva opět vzrostla. Přestože 

se rozsah meziročního nárůstu cel-

kové kriminality v roce 2022 o téměř 

jednu pětinu může zdát alarmující, 

z pohledu počtu registrovaných trest-

ných činů kriminalita v loňském roce ne-

dosáhla úrovně „předcovidových“ 

let, s nimiž je rok 2022 objektivněji 

porovnatelný, tudíž, a to i s ohledem 

na vzestupný výkyv nápadu krimina-

lity zaznamenaný v roce 2019, lze 

z tohoto hlediska rok 2022 považo-

vat za relativně příznivý.  
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Registrovaná kriminalita 

Trestné činy (dokonané i spáchané ve stadiu pokusu či přípravy), které byly oznámeny, 

zjištěny či vyhledány operativně pátrací činností policie ve sledovaném období 

(nejčastěji od 1. 1. do 31. 12. konkrétního roku) a ve věci bylo zahájeno trestní řízení. V policejní 

terminologii označována také jako nápad kriminality či jen nápad. 
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Pokud se jedná o podrob-

nější meziroční srovnání vý-

voje celkového nápadu 

trestné činnosti, v letech 

2021 i 2022 stoupal nápad 

kriminality bez  výrazněj-

ších výkyvů, v roce 2022 

však díky většímu počtu 

registrovaných trestných 

činů stoupal strměji. 

Na konci měsíce ledna bylo 

registrováno o 3 514 skutků 

více než v roce předcho-

zím, což činilo nárůst 

o 26,0 %, v únoru 2022 byl 

co do počtu registrovaných 

skutků kriminality zaznamenán 

oproti roku 2021 meziroční 

nárůst o 27,8 % a v měsí-

cích březnu a dubnu přesá-

hl 31 %. Od měsíce května 

2022 se měsíční meziroční 

procentuální nárůsty začaly 

postupně snižovat a ke dni 

31. 12. 2022 byl zazname-

nán již výše zmíněný nárůst 

ve výši 18,8 %. Takový vý-

voj lze opět charakterizovat 

jako odraz změny v objemu 

registrované trestné činnos-

ti ovlivněné dopady protipan-

demických opatření, resp. vlivu 

těchto opatření na běžný ži-

vot obyvatelstva v tom kte-

rém období roku 2021 

a jejich postupného rozvol-

ňování v roce 2022. 
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Nárůst registrované trestné činnosti byl v roce 2022 zaznamenán v celém spektru 

kriminality, tedy u krádeží, ostatních majetkových činů, násilné kriminality, mravnostní 

kriminality, ostatní kriminality, zbývající kriminality, hospodářských trestných činů 

a rovněž u válečných a protiústavních činů. 
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např. zkrácení daně, poškození věřitele, zvýhodnění věřitele, přijetí úplatku, 

podplácení, zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění, poškozování 

spotřebitele, podvod (hospodářského charakteru), pojistný / úvěrový / dotační 

podvod, zpronevěra (hospodářského charakteru), porušení povinnosti 

při správě cizího majetku, legalizace výnosů z trestné činnosti, padělání 

a pozměnění veřejné listiny, zjednání výhody a pletichy při zadání veřejné 

zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě, neoprávněné nakládání 

s osobními údaji, pletichy v insolvenčním řízení, ohrožení nebo poškození 

životního prostředí, pytláctví, týrání zvířat a zanedbání péče o zvíře, 

provozování nepoctivých her a sázek, padělání a napodobení díla výtvarného 

umění, porušení autorského práva a další 

Hospodářská kriminalita 

Majetková kriminalita 

např. krádež vloupáním, krádež prostá, 

podvod (obecného charakteru), zpronevěra 

(obecného charakteru), neoprávněné 

užívání cizí věci, poškození cizí věci, 

zatajení věci, neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění platebního 

prostředku a další 

Ostatní kriminalita 

např. výtržnictví, poškození cizí 

věci – sprejerství, hanobení 

lidských ostatků, 

šíření toxikomanie, zneužití 

pravomoci úřední osoby, 

maření výkonu úředního 

rozhodnutí, neoprávněné 

zaměstnávání cizinců, 

nedovolené ozbrojování a další 

Mravnostní kriminalita 

např. znásilnění, sexuální 

nátlak, pohlavní zneužití, 

kuplířství, šíření pornografie, 

prostituce ohrožující mravní 

vývoj dětí, obchodování s lidmi, 

dvojí manželství, soulož mezi 

příbuznými, ohrožování 

pohlavní nemocí, svádění 

k pohlavnímu styku a další 

Násilná kriminalita 

např. vražda, zabití, loupež, úmyslné 

ublížení na zdraví, rvačka, braní rukojmí, 

vydírání, nebezpečné vyhrožování, 

zavlečení, zbavení a omezování osobní 

svobody, únos dítěte, porušování domovní 

svobody, týrání svěřené osoby, útisk, násilí 

proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci, 

účast na sebevraždě a další 

Obecná kriminalita 
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např. neposkytnutí pomoci, poškození cizích práv, porušení tajemství 

dopravovaných zpráv, pomluva, lichva, obecné ohrožení, vzpoura vězňů, 

založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod 

člověka, nadržování, křivé obvinění, křivé tlumočení, nepravdivý znalecký 

posudek, zasahování do nezávislosti soudu a pohrdání soudem, šíření 

poplašné zprávy, zanedbání povinné výživy, útok proti lidskosti, genocidium, 

hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob, poškození a ohrožení 

provozu obecně prospěšného zařízení, schvalování, nepřekažení 

a neoznámení trestného činu, ublížení na zdraví z nedbalosti – pracovní úraz, 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství, nedbalostní nehody silniční, 

železniční, letecké i vodních plavidel, zavlečení vzdušného dopravního 

prostředku do ciziny a další 

Zbývající kriminalita 

 

např. vlastizrada, rozvracení republiky, teroristický útok, podpora a propagace 

terorismu, financování terorismu, účast na teroristické skupině, vyhrožování 

teroristickým trestným činem, agrese, příprava a podněcování útočné války, 

sabotáž, vyzvědačství, ohrožení utajované informace, služba v cizích 

ozbrojených silách, trestné činy proti branné povinnosti, trestné činy proti 

obraně státu (např. nenastoupení služby v ozbrojených silách aj.), trestné činy 

vojenské (např. neuposlechnutí rozkazu, urážka mezi vojáky, vyhýbání se 

výkonu služby, zběhnutí, nesplnění bojového úkolu, vydání vojáků 

a vojenského materiálu nepříteli aj.), trestné činy válečné (např. plenění 

v prostoru válečných operací, válečná krutost, perzekuce obyvatelstva, použití 

zakázaného bojového prostředku a nedovolené vedení boje aj.), styky 

ohrožující mír, porušení mezinárodních sankcí a další 

Válečná a protiústavní 

kriminalita 
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V rámci celkové kriminality bylo v České republice v roce 2022 registrováno 

o 28 758 skutků více než v roce 2021. Pokud se jedná o jednotlivé druhy kriminality, tak 

nejvíce trestných činů bylo v loňském roce, stejně jako v letech předchozích, registrováno 

v oblasti obecné kriminality, a to 144 527 skutků,  její objem oproti předchozímu roku 

narostl o 27 178 skutků, na celkové kriminalitě se tak podílela 79,41 %. V oblasti trestné 

činnosti hospodářského charakteru 

byl zaznamenán meziroční nárůst 

o 1 127 skutků, když v roce 2022 

bylo registrováno 13 637 skutků, 

což činí na celkové kriminalitě podíl 

7,49 %. O 424 skutků meziročně 

narostla zbývající kriminalita 

podílející se v roce 2022 na celkem 

registrované trestné činnosti více 

než 13 %. Válečné a protiústavní 

činy se na celkové kriminalitě 

podílely pouze 0,01 %, meziročně 

byl zaznamenán jejich nárůst 

o 3 skutky.  

C
E

L
K

O
V

Á
 K

R
IM

IN
A

L
IT

A
 D

L
E

 S
T
A

T
IS

T
IK

Y
  

Pokud se jedná o strukturu samotné obecné 

kriminality, její největší podíl, konkrétně 69,32 %, 

s celkem 100 183 skutky zaujímá majetková 

kriminalita. Následuje ostatní kriminalita 

s velikostí podílu 19,29 %, více než 9 % obecné 

kriminality tvoří násilná trestná činnost a nejméně 

zastoupené jsou s podílem ve výši 2,28 % trestné 

činy mravnostního charakteru.  

Z úhlu pohledu podílového zastou-

pení jednotlivých druhů a pod-

druhů kriminality pak téměř 40 % 

veškeré trestné činnosti registrova-

né v roce 2022 představují kráde-

že. Druhou nejpočetnější oblastí 

jsou ostatní majetkové trestné činy, 

následují ostatní a zbývající krimi-

nalita. Více než sedmi procenty 

se na celkové kriminalitě podílely 

hospodářské a násilné činy, necelý-

mi dvěma procenty mravnostní kri-

minalita, nejmenší podíl ve výši 

0,01 % zaujímají válečné a protiú-

stavní činy.  
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Změny v podílovém rozložení jednotlivých druhů kriminality oproti roku 2021: 

 obecná kriminalita 76,58 % ↗ 79,41 %, tj. nárůst o 2,83 procentního bodu, 

 hospodářská kriminalita 8,16 % ↘ 7,49 %, tj. pokles o 0,67 procentního bodu, 

 zbývající kriminalita 15,21 % ↘ 13,04 %, tj. pokles o 2,17 procentního bodu, 

 válečná a protiústavní kriminalita 0,01 % → 0,01 %, tj. beze změn. 

Pokud se jedná 

o nárůst či pokles 

registrované kriminality 

z pohledu jejích jednotli-

vých druhů či poddruhů, 

pak oproti roku 2021 byly 

v roce 2022 zaznamenány 

pouze nárůsty. V rámci 

obecné kriminality bylo zare-

gistrováno o 27 178 skutků 

více, což činí meziroční ná-

růst o 23,2 %, zbývající krimi-

nalita vzrostla o 424 skutků, 

tj. o +1,8 %. O 1 127 skutků 

více bylo zaregistrováno 

v souvislosti s hospodář-

skou trestnou činností, její 

množství se tak meziročně 

zvýšilo o 9 %. Procentuálně 

nejvyšší meziroční nárůst 

byl v loňském roce zazna-

menán u válečných a proti-

ústavních činů, a to +30 %. 

Je však nutné zmínit, že co 

do počtu skutků se jedná 

o nárůst tří skutků, konkrétně 

z 10 skutků registrovaných 

v roce 2021 na 13 skutků.  
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Obecná kriminalita 

144 527 

(+ 27 178) 

násilná 

kriminalita 

13 180 

(+1 222) 

mravnostní 

kriminalita 

3 290 

(+241) 

ostatní 

kriminalita 

27 874 

(+3 094) 

majetková 

kriminalita 

100 183 

(+22 621) 

z toho vraždy 

150 

(+45) 

z toho krádeže 

vloupáním 

33 750 

(+3 002) 

z toho krádeže 

prosté 

34 404 

(+7 815) 

z toho ostatní 

majetková kriminalita 

32 029 

(+11 804) 

Hospodářská kriminalita 

13 637 

(+1 127) 

Zbývající kriminalita 

23 736 

(+424) 

Válečná a protiústavní kriminalita 

13 

(+3) 

Uveden je vždy po-
čet skutků registro-
vaných v roce 2022, 
v závorkách pak 
nárůst počtu skutků 
oproti roku 2021. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 



 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST V ROCE 2022 

 

 

Maření výkonu úředního rozhodnutí:        13 590 skutků 

Krádeže vloupáním – do ostatních objektů:       12 937 skutků 

Neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku:   11 848 skutků 

Podvod – obecného charakteru:         11 658 skutků 

Krádež prostá – v obchodech:           9 092 skutků 

Ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství:         8 787 skutků 

Krádeže vloupáním – do motorových vozidel:         7 425 skutků 

Poškození cizí věci:             6 302 skutků 

Dopravní nehody silniční nedbalostní:          6 155 skutků 

Zanedbání povinné výživy:            6 071 skutků 
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Stejně jako v roce 2021 i v loňském roce patřilo mezi nejčetněji registrovanou trestnou 

činnost maření výkonu úředního rozhodnutí a krádeže vloupáním do ostatních objektů. 

Další často zastoupené trestné činy, tak, jak jsou uvedeny níže, patřily i v roce 2021 mezi 

deset nejčastěji registrovaných, dle počtu skutků ale zaujaly jiné pořadí.  

Vůbec nejvíce skutků bylo registrováno v souvislosti s mařením výkonu úředního rozhod-

nutí, tato trestná činnost se podílela v roce 2022 na celkovém nápadu kriminality 

7,47 procenty, oproti předchozímu roku tento podíl mírně poklesl, když v roce 2021 

tvořil 8,09 %. Podíl krádeží vloupáním do ostatních objektů na celkem registrované krimi-

nalitě v roce 2022 rovněž zaznamenal oproti roku 2021 mírný pokles, a to z 7,38 % 

na hodnotu 7,11 % v roce 2022. 
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Trestná činnost s největším nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet 

skutků 

2021 

Počet 

skutků 

2022 

Nárůst 

skutků 

Vyjádření 

nárůstu 

v % 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 

platebního prostředku 
6 107 11 848 +5 741 +94,0 % 

podvod 6 789 11 658 +4 869 +71,7 % 

krádeže prosté v obchodech 5 725 9 092 +3 367 +58,8 % 

krádeže vloupáním do ostatních objektů 11 309 12 937 +1 628 +14,4 % 

krádeže prosté v jiných objektech 3 259 4 552 +1 293 +39,7 % 

maření výkonu úředního rozhodnutí 12 393 13 590 +1 197 +9,7 % 

krádeže prosté kapesní 4 186 5 271 +1 085 +25,9 % 

neoprávněný přístup a poškození záznamu 

v počítačovém systému, opatření 

a přechovávání přístupového zařízení a hesla 

1 866 2 848 +982 +52,6 % 

poškození cizí věci – sprejerství 3 880 4 667 +787 +20,3 % 

krádeže prosté ostatní 2 767 3 490 +723 +26,1 % 

Pokud se jedná 

o kvantitativní me-

ziroční nárůst konkrétní 

trestné činnosti co do počtu 

registrovaných skutků, tak 

nejvíce jich v roce 2022 při-

bylo v souvislosti s trestným 

činem neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění pla-

tebního prostředku, u něhož 

byl zaznamenán oproti roku 

2021 nárůst o 5 741 skutků, 

tj. o +94 %. Druhým v pořadí 

s nárůstem o 4 869 skutků je 

podvod (obecného charak-

teru), poté následují kráde-

že prosté v obchodech, kte-

rých bylo meziročně zare-

gistrováno o 3 367 skutků 

více. Mezi další trestnou 

činnost, která vzrostla o ví-

ce než tisíc registrovaných 

skutků, patří krádeže vlou-

páním do ostatních objek-

tů, krádeže prosté 

v jiných objektech, maře-

ní výkonu úředního roz-

hodnutí a krádeže prosté 

kapesní, těsně pod zmí-

něnou hranicí se pak 

„umístil“ neoprávněný pří-

stup a poškození zázna-

mu v počítačovém systé-

mu, opatření a přechová-

vání přístupového zaříze-

ní a hesla. 

Oproti tomu největší 

meziroční pokles 

skutků byl zaznamenán 

u trestného činu zanedbání 

povinné výživy, výrazně 

poklesl počet skutků úvěro-

vého podvodu a krádeží 

vloupáním v souvislosti 

s odcizením jízdních kol. 

O více než 100 registrova-

ných skutků méně zazna-

menal pojistný podvod 

a také úmyslné ublížení 

na zdraví nakažlivou lidskou 

nemocí.  
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Trestná činnost s největším procentuálním nárůstem 

  

Počet 

skutků 

2021 

Počet 

skutků 

2022 

Nárůst 

skutků 

Vyjádření 

nárůstu 

v % 

krádeže vloupáním do objektů se starožitnost-

mi a uměleckými předměty (mimo obchodů) 
3 20 +17 +566,7 % 

vraždy loupežné 1 6 +5 +500,0 % 

porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení 

o majetku 
24 111 +87 +362,5 % 

rvačka 3 13 +10 +333,3 % 

maření přípravy a průběhu voleb a referenda 3 12 +9 +300,0 % 

útok proti lidskosti, genocidium 7 25 +18 +257,1 % 

legalizace výnosů z trestné činnosti 

z nedbalosti, tzv. praní špinavých peněz 
25 89 +64 +256,0 % 

nedovolené překročení státní hranice 86 273 +187 +217,4 % 

vraždy sexuální 1 3 +2 +200,0 % 

ohrožování zdraví závadnými potravinami 2 5 +3 +150,0 % 

Z pohledu procen-

tuálně vyjádře-

ných meziročních nárůstů 

bylo zjištěno největší zvýše-

ní u trestné činnosti souvi-

sející s krádežemi do objek-

tů, v nichž se nacházejí sta-

rožitnosti a umělecké před-

měty (mimo obchodů), ná-

růst v tomto případě činil 

+566,7 %. O rovných 500 % 

více bylo registrováno lou-

pežných vražd. Mezi trest-

nou činnost, jejíž množství 

zaznamenalo nárůst vyšší 

než 300 % patří porušení 

povinnosti učinit pravdivé 

prohlášení o majetku, 

rvačka a maření přípravy 

a průběhu voleb a referen-

da.  

Naopak největší pro-

centuální meziroční 

pokles byl zaznamenán 

u trestných činů braní rukoj-

mí, porušení povinnosti 

při správě cizího majetku, 

financování terorismu a také 

u nedbalostních dopravních 

nehod vodních plavidel, kdy 

ve všech čtyřech zmíně-

ných případech tento pokles 

činil -100 %, tzn., že oproti 

předchozímu roku nebyla 

v roce 2022 tato trestná čin-

nost vůbec registrována. 

O -86,5 % poklesl nápad 

trestného činu ublížení 

na zdraví nakažlivou lid-

skou nemocí z nedbalos-

ti, o 83,3 % méně skutků 

bylo evidováno v souvislosti 

s výtržnictvím – útokem 

na záchranáře. Další vý-

znamné procentuální pokle-

sy byly zjištěny rovněž 

u úmyslného ublížení 

na zdraví nakažlivou lid-

skou nemocí, u krádeží 

vloupáním mezi zaměst-

nanci na pracovišti, 

u útisku či u krádeží vlou-

páním souvisejícím s od-

cizením zvířectva. 
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ÚZEMNÍ ROZLOŽENÍ 
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Územní rozložení kriminality 

V souvislosti s nárůstem re-

gistrované kriminality, která 

v České republice v roce 

2022 vzrostla oproti roku 

2021 celkově o +18,8 %, byl 

zaznamenán větší či menší 

meziroční nárůst ve všech 

čtrnácti krajích, resp. 

na území všech krajských 

ředitelství Policie České re-

publiky. Při porovnání men-

ších geografických celků 

pak bylo zjištěno, že pouze 

na území dvou policejních 

územních odborů, a to Ra-

kovník a Praha venkov-

západ, které se oba na-

cházejí v teritoriu Krajského 

ředitelství policie Středo-

českého kraje, byl v loň-

ském roce evidován mírný 

pokles nápadu trestné 

činnosti, v případě rakov-

nického okresu se jednalo 

o pokles ve výši necelých  

-2 %, v teritoriu územního 

odboru Praha venkov-

západ byl pak zaznamenán 

znatelněji, a to téměř o -6 %. 

Na území všech ostatních 

policejních územních odbo-

rů došlo k meziročnímu 

nárůstu kriminality. 

Meziroční změna celkové registrované kriminality v % 
územní odbory ČR za období 1. 1. – 31. 12. 2022 

78 ÚO meziroční nárůst 

2 ÚO meziroční pokles 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Vůbec nejvýraznější pro-

centuální nárůst trestné 

činnosti, a to převyšující 

31 %, byl evidován na úze-

mí Krajského ředitelství po-

licie Karlovarského kraje, 

s více než 27 procentním 

nárůstem následuje území 

Krajského ředitelství policie 

Libereckého kraje, v Králo-

véhradeckém kraji stoupla 

oproti roku 2021 kriminalita 

o 26,4 %. Hranici 20 pro-

centního meziročního ná-

růstu kriminality překročily 

také kraje Plzeňský a Zlín-

ský, v nichž byl shodně za-

znamenán nárůst o +24,1 %, 

a rovněž kraj Moravsko-

slezský s nárůstem 22,5 %.  

Nejnižší procentuální ná-

růst, konkrétně +12,2 %, 

byl evidován v kraji Stře-

dočeském.  

Pokud se jedná o meziroční 

nárůst z hlediska počtu 

skutků, pak nejvíce, a to 

o 5 568 skutků více než 

v roce 2021, zaznamenalo 

Krajské ředitelství policie 

hlavního města Prahy, ví-

ce než čtyřtisícový nárůst 

skutků byl evidován v terito-

riu Krajského ředitelství po-

licie Moravskoslezského 

kraje, znatelný nárůst pře-

vyšující 3 000 skutků za-

znamenal také Jihomorav-

ský kraj.  

Nejmenší rozdíl v počtu 

registrovaných skutků opro-

ti roku 2021 zaznamenal 

kraj Pardubický, jednalo 

se o nárůst o 810 skutků.  

Územní celek 
Počet registr. skutků 

v roce 2022 
Nárůst skutků 

oproti roku 2021 
Nárůst oproti roku 

2021 v % 

Hlavní město Praha: 40 704 +5 568 +15,8 % 

Středočeský kraj: 19 775 +2 150 +12,2 % 

Jihočeský kraj: 8 916 +1 432 +19,1 % 

Plzeňský kraj 10 207 +1 983 +24,1 % 

Karlovarský kraj: 4 939 +1 185 +31,6 % 

Ústecký kraj: 16 365 +2 032 +14,2 % 

Liberecký kraj: 8 399 +1 813 +27,5 % 

Královéhradecký kraj: 6 659 +1 391 +26,4 % 

Pardubický kraj: 5 230 +810 +18,3 % 

Kraj Vysočina: 5 240 +866 +19,8 % 

Jihomoravský kraj: 18 579 +3 035 +19,5 % 

Zlínský kraj: 5 980 +1 162 +24,1 % 

Olomoucký kraj: 9 114 +1 312 +16,8 % 

Moravskoslezský kraj: 21 884 +4 019 +22,5 % 
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Název kraje Rozloha v km
2 Počet obyvatel 

Hlavní město Praha: 496 1 357 326 

Středočeský kraj: 10 929 1 439 391 

Jihočeský kraj: 10 058 652 303 

Plzeňský kraj 7 649 605 388 

Karlovarský kraj: 3 310 293 595 

Ústecký kraj: 5 339 812 337 

Liberecký kraj: 3 163 449 177 

Královéhradecký kraj: 4 759 555 267 

Pardubický kraj: 4 519 528 761 

Kraj Vysočina: 6 796 514 777 

Jihomoravský kraj: 7 188 1 217 200 

Zlínský kraj: 3 963 580 531 

Olomoucký kraj: 5 272 631 802 

Moravskoslezský kraj: 5 431 1 189 674 

Při případném porovnávání statistic-

kých dat týkajících se rozložení kri-

minality spáchané v územních ob-

vodech jednotlivých krajských ředi-

telství Policie ČR je nutno zohlednit 

geografické (rozloha kraje) a demo-

grafické (počet a struktura obyvatel) 

vlivy promítající se v konkrétním 

kraji. 

Jako každoročně za-

znamenalo nejvyšší 

nápad trestné čin-

nosti Krajské ředitelství 

policie hl. m. Prahy, regis-

trovaná kriminalita v tomto 

regionu v roce 2022 dosáh-

la množství 40 704 skutků. 

Přibližně o polovinu nižší 

byl evidován počet registro-

vaných trestných činů 

na území Krajského ředitel-

ství policie Moravskoslez-

ského kraje, téměř 

20 000 skutků bylo registro-

váno v kraji Středočeském, 

následuje kraj Jihomorav-

ský a Ústecký. Více než 

10 000 skutků bylo evidová-

no v kraji Plzeňském. Nao-

pak nejmenší počet trest-

ných činů zaregistroval 

Karlovarský kraj, a to 

4 939 skutků. 
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Pokud se jedná o podíl územních celků spadajících do působnosti jednotlivých krajských 

ředitelství policie na celorepublikovém nápadu registrované trestné činnosti, z níže uve-

deného přehledu je zřejmé, že pořadí územních celků podle velikosti podílu bylo 

v roce 2022 stejné jako v roce předchozím, přičemž celkem čtyři územní celky, a to kraje 

Olomoucký, Jihočeský, Pardubic-

ký a Kraj Vysočina se v obou le-

tech podílely na celkovém nápadu 

kriminality zcela stejně velkým 

podílem.  

Největší podíl na celkovém ná-

padu registrované trestné činnosti 

jako obvykle tvoří kriminalita evi-

dovaná na území hlavního města 

Prahy. Jedná se o podíl před-

stavující více než jednu pětinu 

z celkového nápadu kriminality 

v České republice. Tři další územ-

ní celky zaznamenaly v roce 2022 

nápad převyšující desetiprocentní 

podíl, jedná se o kraj Moravsko-

slezský, Středočeský a Jihomo-

ravský. Nejmenší podíl 

ve výši 2,7 % připadá 

kraji Karlovarskému.  

V rámci členění na okresní úrovni či obdobných teritorií bylo v roce 2022 

zaregistrováno nejvíce spáchaných skutků v územních obvodech těchto policejních 

ředitelství:  

 

Obvodní ředitelství policie Praha IV:   11 810 skutků       +6,8 % 

Obvodní ředitelství policie Praha III:   10 282 skutků       +9,6 % 

Obvodní ředitelství policie Praha I:   10 063 skutků     +35,7 % 

Městské ředitelství policie Brno:      9 577 skutků     +16,7 % 

Městské ředitelství policie Ostrava:     9 152 skutků     +24,3 % 

Obvodní ředitelství policie Praha II:     8 451 skutků     +16,7 % 

 

S počtem 4 963 registrovaných skutků pak následuje Městské ředitelství Plzeň a územní odbor 

Karviná, kde bylo v loňském roce evidováno 4 456 skutků. Dalšími v pořadí, jejichž nápad 

překročil třítisícovou hranici, je územní odbor Olomouc se 3 758 registrovanými skutky a územní 

odbor Liberec se 3 586 skutky.  

Území šesti výše zmíněných policejních ředitelství zaznamenalo největší počet registrovaných 

skutků i v roce 2021. S výjimkou Obvodního ředitelství policie Praha I a Městského ředitelství 

policie Brno, která si v žebříčku územních obvodů této kategorie v souvislosti s četností 

kriminality v roce 2022 vzájemně vyměnila místa, se jejich pořadí meziročně nezměnilo.  

Územní celek 

Podíl kraje 
na celkové 
kriminalitě 
v roce 2021 

Podíl kraje 
na celkové 
kriminalitě 
v roce 2022 

Hlavní město Praha: 22,9 % 22,3 % 

Moravskoslezský kraj: 11,6 % 12,0 % 

Středočeský kraj: 11,5 % 10,8 % 

Jihomoravský kraj 10,1 % 10,2 % 

Ústecký kraj: 9,3 % 8,9 % 

Plzeňský kraj: 5,3 % 5,6 % 

Olomoucký kraj: 5,0 % 5,0 % 

Jihočeský kraj: 4,8 % 4,8 % 

Liberecký kraj: 4,2 % 4,6 % 

Královéhradecký kraj: 3,4 % 3,6 % 

Zlínský kraj: 3,1 % 3,2 % 

Pardubický kraj: 2,8 % 2,8 % 

Kraj Vysočina: 2,8 % 2,8 % 

Karlovarský kraj: 2,4 % 2,7 % 
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Největší počet, konkrétně 

11 810 registrovaných skutků, 

byl v roce 2022 evidován v teritoriu Ob-

vodního ředitelství policie Praha IV. 

Vzhledem k tomu, že v předchozím roce 

bylo na tomto území zaznamenáno 

11 053 skutků, jedná se tedy o meziroč-

ní nárůst kriminality o +6,8 %, což je 

v porovnání se zbývajícími pěti zmíněný-

mi územními celky nejmenší meziroční 

procentuální nárůst. Nejvýraznější ná-

růst, a to ve výši 35,7 %, zaznamenalo 

Obvodní ředitelství policie Praha I, 

kde se trestná činnost evidovaná v roce 

2022 navýšila oproti roku předchozímu 

o 2 650 skutků. 

Pokud se jedná 

o pokles nápadu 

kriminality, tento, jak již bylo 

výše zmíněno, zaznamena-

ly v České republice pouze 

dva územní odbory, a to 

územní odbor Praha ven-

kov-západ, na jehož území 

bylo v roce 2022 registrová-

no 974 skutků, což je 

o 61 skutků méně než v ro-

ce předchozím, a  meziroč-

ní pokles nápadu kriminality 

tak činí -5,9 %, a dále 

územní odbor Rakovník, 

kde bylo registrováno  

o -1,9 % méně kriminality 

než v roce 2021, kdy nápad 

trestné činnosti tvořilo 

729 registrovaných skutků.  

Z hlediska porovnání všech osmdesáti 

územních odborů zaznamenal největší 

procentuální nárůst registrované trest-

né činnosti, a to +45,9 %, územní odbor 

Cheb, kde bylo v roce 2022 zaznamená-

no 1 833 skutků, což je o 577 více než 

v roce předchozím. Nárůsty vyšší než 

40 % zaznamenaly také územní odbory 

Uherské Hradiště, Vsetín, Trutnov, Břec-

lav a Louny. Naopak nejmenší nárůst re-

gistrované trestné činnosti, konkrétně 

+0,2 %, byl evidován v teritoriu územního 

odboru Kroměříž, kde bylo v roce 2022 

zaznamenáno 1 167 skutků, což je pou-

ze o 2 skutky více než v roce předcho-

zím. 
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Objasněnost kriminality 

Míra objasněnosti celkové trestné činnosti byla 

v roce 2022 ovlivněna výrazným nárůstem 

registrované kriminality, která v porovnání 

s předchozím rokem vzrostla o +18,8 %. Oproti 

roku 2021, kdy byla v České republice 

zaznamenána objasněnost ve výši 47,3 %, se 

v loňském roce snížila na úroveň 44,8 %, což 

představuje meziroční pokles o 2,5 procentního 

bodu.  

OBJASNĚNOSTÍ rozumíme 

podíl skutků registrovaných 

a zároveň objasněných v daném 

období (od 1. 1. zpravidla do 31. 12. kon-

krétního kalendářního roku) ke skutkům 

registrovaným v témže obdobíꓼ objasně-

nost se udává v procentech a je vždy 

menší nebo rovna 100 %. 

Pokud se jedná o objasně-

nost jednotlivých druhů 

kriminality, pak trestnou 

činnost náležející do obec-

né kriminality se dařilo ob-

jasnit v míře 39,6 %, v rám-

ci hospodářských deliktů či-

nila v roce 2022 objasněnost 

43,8 %. Nejvyšší objasně-

nosti, konkrétně 76,9 %, bylo 

dosaženo v souvislosti se 

zbývající kriminalitou, která 

zároveň zaznamenala nej-

menší meziroční pokles, 

konkrétně -0,4 procentního 

bodu. Nejmarkantnější me-

ziroční pokles objasněnosti, 

a to -26,9 procentního bo-

du, byl evidován v souvis-

losti s válečnou a protiú-

stavní kriminalitou, která 

zaznamenala v loňském 

roce objasněnost ve výši 

23,1 %.  

Druh kriminality 
Počet  

registrovaných 
skutků 

Počet  
objasněných 

skutků 

Objasněnost 
  

Pokles 
objasněnosti 
oproti r. 2021 

Obecná kriminalita 144 527 57 251 39,6 % -1,8 p.b. 

Hospodářská kriminalita 13 637 5 978 43,8 % -3,1 p.b. 

Zbývající kriminalita 23 736 18 242 76,9 % -0,4 p.b. 

Válečná a protiústavní 
kriminalita 

13 3 23,1 % -26,9 p.b. 

Co se týká kyberkriminality, je nutno zmínit, že odhalování a vyšetřování kriminality 

tohoto charakteru bývá často zdlouhavé a nákladné, většina finančních prostředků 

pocházející z kybernetické trestné činnosti je přeposílána do zahraničních peněžních 

institucí nebo okamžitě převedena na kryptoměny, které jsou využívány jako prostředek 

k zahlazení stop, což významně ovlivňuje objasňování. V roce 2021 bylo z celkem 

registrovaných 9 518 skutků objasněno 2 356, 

objasněnost tedy činila 24,7 %. V loňském roce bylo 

však registrováno o +94,9 % více této kriminality, 

a to celkem 18 554 skutků. Ačkoli se v roce 2022 

podařilo objasnit o 18,8 % skutků více, tak s ohledem 

na vysoký počet registrovaných skutků dosáhla míra 

objasněnosti 15,1 %, což je o 9,6 procentního 

bodu méně než v roce předcházejícím. 

MÍRA OBJASNĚNOSTI je závislá 

na celkové výši nápadu kriminality 

v daném území, proto je nutné při 

případném porovnávání statistic-

kých údajů na tuto okolnost brát 

zřetel. 
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Krajská ředitelství Policie ČR (KŘP): 

PHA = Hlavního města Prahy STC = Středočeského kraje  JHC = Jihočeského kraje 

PLK = Plzeňského kraje  KVK = Karlovarského kraje  ULK = Ústeckého kraje 

LBK = Libereckého kraje  HKK = Královéhradeckého kraje PAK = Pardubického kraje 

VYS = Kraje Vysočina  JHM = Jihomoravského kraje  ZLK = Zlínského kraje 

OLK = Olomouckého kraje MSK = Moravskoslezského kraje 

KŘP 
Počet  

registrovaných 
skutků 

- z toho 
objasněno 

skutků 

Objasněnost 
v % 

Počet 
dodatečně 

objasněných 
skutků 

Objasněno  
skutků 
celkem 

Celková 
objasněnost 

v % 

PHA 40 704 10 383 25,5 % 2 651 13 034 32,0 % 

STČ 19 775 8 112 41,0 % 2 027 10 139 51,3 % 

JHČ 8 916 5 385 60,4 % 642 6 027 67,6 % 

PLK 10 207 4 429 43,4 % 946 5 375 52,7 % 

KVK 4 939 2 650 53,7 % 537 3 187 64,5 % 

ULK 16 365 9 758 59,6 % 1 409 11 167 68,2 % 

LBK 8 399 4 076 48,5 % 672 4 748 56,5 % 

HKK 6 659 3 796 57,0 % 540 4 336 65,1 % 

PAK 5 230 3 028 57,9 % 381 3 409 65,2 % 

VYS 5 240 2 925 55,8 % 411 3 336 63,7 % 

JHM 18 579 6 987 37,6 % 1 809 8 796 47,3 % 

ZLK 5 980 3 639 60,9 % 387 4 026 67,3 % 

OLK 9 114 4 916 53,9 % 777 5 693 62,5 % 

MSK 21 884 11 390 52,0 % 1 566 12 956 59,2 % 

ČR 
 celkem 

181 991 81 474 44,8 % 14 755 96 229 52,9 % 

V rámci územních celků do-

sáhlo v loňském roce nej-

vyšší objasněnosti, a to 

60,9 %, Krajské ředitelství 

policie Zlínského kraje, 

jen o půl procenta menší 

objasněnost zaznamenalo 

Krajské ředitelství policie 

Jihočeského kraje, třetí 

nejvyšší míru objasněnosti 

docílilo Krajské ředitelství 

policie Ústeckého kraje, 

kde bylo objasněno 59,6 % 

trestné činnosti.  

Nejnižší objasněnost kri-

minality byla zaznamenána 

jako každoročně na území 

Krajského ředitelství poli-

cie hlavního města Prahy. 

V tomto případě je však nut-

no vzít v úvahu při případ-

ném porovnávání s ostatními 

kraji vliv demografických 

specifičností teritoria hlavní-

ho města.  
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Pokud se však jedná o počet objasněných 

skutků, dosáhlo Krajské ředitelství policie 

hl. m. Prahy druhého nejlepšího výsledku, když 

objasnilo 10 383 skutků. Vůbec nejvíce 

skutků, a to 11 390, objasnilo Krajské 

ředitelství policie Moravskoslezského 

kraje. Třetím v pořadí je Krajské ředitelství 

policie Ústeckého kraje s 9 758 objasněnými 

skutky. Nejméně objasněných skutků pak 

zaznamenalo Krajské ředitelství policie 

Karlovarského kraje, zde je ale nutno mít 

na zřeteli množství registrovaných skutků. 

OBJASNĚNÝ SKUTEK – skutek, jehož ale-

spoň jeden pachatel začal být trestně stíhán 

(příp. bylo k jeho osobě vydáno jiné meritor-

ní rozhodnutí) v témže sledovaném období 

(zpravidla 1. 1. – 31. 12. konkrétního kalen-

dářního roku), v němž byl skutek registro-

ván, a ve věci bylo zahájeno trestní řízení. 

(Např. v únoru 2021 došlo k odcizení vozi-

dla, ve věci bylo zahájeno trestní řízení, 

po následném šetření byl zjištěn pachatel, 

proti němuž bylo v říjnu 2021 zahájeno 

trestní stíhání.) 

DODATEČNĚ OBJASNĚNÝ SKUTEK – sku-

tek, jehož alespoň jeden pachatel začal být 

trestně stíhán (příp. bylo k jeho osobě vydáno 

jiné meritorní rozhodnutí) ve sledovaném ob-

dobí (zpravidla 1. 1. – 31. 12. konkrétního ka-

lendářního roku), přičemž skutek byl spáchán 

a ve věci bylo zahájeno trestní řízení v období 

dřívějším. (Např. v září 2020 došlo ke spáchání 

loupeže, ve věci bylo zahájeno trestní řízení, 

pachatel byl zjištěn v lednu 2021, kdy proti ně-

mu bylo zahájeno trestní stíhání.) 

Pokud se jedná o dodatečně objasněnou 

trestnou činnost, nejvíce skutků se 

podařilo objasnit Krajskému ředitelství 

policie hlavního města Prahy, konkrétně 

2 651 skutků. Druhého nejvyššího počtu 

dosáhlo Krajské ředitelství policie 

Středočeského kraje. S 1 809 dodatečně 

objasněnými skutky následuje Krajské 

ředitelství policie Jihomoravského kraje. 

Statisticky evidovanou po-

ložkou jsou rovněž celkem 

objasněné skutky, tj. sou-

hrn skutků objasněných 

a objasněných dodatečně. 

Největší množství celkem 

objasněných skutků, a to 

13 034 skutků, zaznamena-

lo Krajské ředitelství hlavní-

ho města Prahy, následu-

je Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

s 12 956 skutky, jedenáctiti-

sícovou hranici celkem ob-

jasněných skutků pak pře-

kročilo také Krajské ředitel-

ství policie Ústeckého kraje.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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V rámci celkové objasně-

nosti dosáhlo nejlepších 

výsledků Krajské ředitelství 

policie Ústeckého kraje, 

které zaznamenalo celko-

vou objasněnost ve výši 

68,2 %. Nepatrně nižší cel-

kové objasněnosti dosáhla 

Krajská ředitelství policie 

Jihočeského a Zlínského 

kraje. 

CELKOVOU OBJASNĚNOSTÍ rozumíme podíl celkem objasněných skutků v daném období 

(tedy i skutků registrovaných v době před začátkem sledovaného období) ke skutkům registrova-

ným v témže daném obdobíꓼ udává se v procentech a může být tedy i vyšší než 100 %. 

Při porovnání pětiletého období 

je zřejmé, že v tzv. „covidových“ 

letech 2020 a 2021 se zvýšila 

jak objasněnost, tak i celková 

objasněnost, tyto nárůsty 

z velké míry ovlivnil pokles nápa-

du registrované trestné činnosti 

v uvedeném období. Oproti tomu 

v roce 2022 došlo k poklesu ob-

jasněnosti a především celkové 

objasněnosti, což je odrazem 

výrazného nárůstu registrované 

kriminality, která ve srovnání 

s rokem 2021 vzrostla o 18,8 %.  
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117 349 skutků  ↗  144 527 skutků    

V rámci detailnějšího 

pohledu na obecnou 

kriminalitu jako celek 

pak její největší podíl 

zaujímá s 69,3 % majet-

ková kriminalita, 19,3 % 

představuje ostatní kri-

minalita, násilná trest-

ná činnost tvoří 9,1 % 

a nejméně jsou zastou-

peny trestné činy mrav-

nostního charakteru, kte-

ré se podílejí na obecné 

kriminalitě 2,3 procen-

ty.   

Obecná kriminalita tvořila 

stejně jako v předešlých 

letech největší podíl regis-

trované trestné činnosti. 

V České republice bylo 

v roce 2022 registrováno 

celkem 144 527 skutků 

svým charakterem náležejí-

cích do obecné kriminality, 

což v rámci celkového ná-

padu o objemu 181 991 evi-

dovaných skutků tvoří podíl 

ve výši 79,4 %. Zbývajících 

20,6 % připadá na hospo-

dářskou, zbývající a také 

válečnou a protiústavní kri-

minalitu. Oproti roku 2021, 

kdy se obecná kriminalita 

podílela na celkové krimina-

litě 76,6 procenty, bylo 

v roce 2022 registrováno 

o 27 178 skutků více a její 

podílové zastoupení tak 

vzrostlo o 2,8 procentního 

bodu.  

Celorepublikový 

meziroční nárůst 

obecné kriminality v roce 

2022 činil +23,2 %, přičemž 

nejvýrazněji jej zaznamena-

lo Krajské ředitelství policie 

Libereckého kraje, kde 

počet registrovaných skutků 

tohoto druhu kriminality 

vzrostl o 37,5 %. Dalšími 

územními celky, v nichž 

oproti roku 2021 vzrostla 

obecná kriminalita o více 

než 30 % jsou Zlínský, Krá-

lovéhradecký, Karlovarský 

a Plzeňský kraj.  
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Majetková kriminalita 

77 562 skutků  ↗  100 183 skutků    

V porovnání s ro-

kem 2021 byl 

v souvislosti s majetkovou 

kriminalitou v loňském roce 

zaznamenán její výrazný 

nárůst, a to o +29,2 %. 

Bylo registrováno celkem 

100 183 skutků, což je 

o 22 621 skutků více než 

v roce předchozím. Nárůst 

v takto vysoké míře je 

s největší pravděpodobnos-

tí odrazem nejen ukončení 

vládních protipandemických 

opatření, resp. jejich dopa-

dů na běžný život obyvatel-

stva, ale především odra-

zem vysokého nárůstu in-

flace a zdražení energií, 

potažmo s tím zhoršení 

ekonomické situace obyva-

tel, zejména těch, kteří již 

dříve patřili mezi ekonomic-

ky a sociálně zranitelné.  

Největší nárůst byl z hle-

diska počtu registrovaných 

skutků i procentuálního ná-

růstu zaznamenán u trest-

ného činu neoprávněné 

opatření, padělání a po-

změnění platebního pro-

středku. Výrazný nárůst 

vykazují také v celkovém 

souhrnu krádeže prosté, 

které v porovnání s rokem 

2021 vzrostly o 7 815 regis-

trovaných skutků, což před-

stavuje jejich procentuální 

nárůst o +29,4 %. V menší 

míře, i když rovněž nezane-

dbatelné, vzrostl také počet 

krádeží vloupáním, sou-

hrnně tvoří jejich procentu-

ální nárůst oproti předcho-

zímu roku +9,8 %.  

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

krádeže vloupáním do ostatních objektů 12 937 +1 628 +14,4 % 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku 

11 848 +5 741 +94,0 % 

podvod (obecného charakteru) 11 658 +4 869 +71,7 % 

krádeže prosté – v obchodech 9 092 +3 367 +58,8 % 

krádeže vloupáním – do motorových vozidel 7 425 +82 +1,1 % 

poškození cizí věci 6 302 +549 +9,5 % 

krádeže prosté – kapesní 5 271 +1 085 +25,9 % 

krádeže prosté – v jiných objektech 4 552 +1 293 +39,7 % 

krádeže prosté – ostatní 3 490 +723 +26,1 % 

krádeže prosté – jiné na osobách 3 144 +434 +16,0 % 
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Nárůst majetkové trestné čin-

nosti byl v roce 2022 zazname-

nán na území všech čtrnácti krajských 

ředitelství Policie ČR. Nejvyšší nárůst 

skutků byl evidován na území hlavní-

ho města Prahy, kde bylo v loňském 

roce registrováno celkem 27 835 skutků 

souvisejících s majetkovou trestnou čin-

ností, což je o 4 239 více než v roce 

předchozím, a meziroční procentuální 

nárůst tedy činí +18,0 %. Vůbec nejvyšší 

procentuální nárůst majetkové krimi-

nality, a to +62,4 %, byl zaznamenán 

na území Krajského ředitelství policie 

Libereckého kraje.  
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Největší počet skutků, 

a to 12 937, byl v roce 2022  

zaznamenán v souvislosti 

s krádežemi vloupáním 

do ostatních objektů, ná-

sledoval trestný čin neopráv-

něné opatření, padělání 

a pozměnění platebního pro-

středku a další trestná čin-

nost uvedená v tabulce. Mezi 

celkem často zastoupenou 

majetkovou trestnou činnost 

patřily v loňském roce rovněž 

krádeže vloupáním – odcize-

ní jízdních kol, krádeže vlou-

páním do rodinných domků, 

krádeže prosté – jízdních kol 

i motorových vozidel dvou-

stopých, krádeže vloupáním 

do bytů či víkendových chat, 

krádeže vloupáním do ob-

chodů a v neposlední řadě 

také trestný čin zatajení věci. 

 

Pokud se jedná 

o procentuální ná-

růsty, pak nejvýraznější, 

konkrétně +566,7 %, byl 

registrován v souvislosti 

s krádežemi vloupáním 

do objektů, v nichž se na-

cházejí starožitnosti a umě-

lecké předměty – mimo ob-

chodů, jejichž počet oproti 

roku 2021, kdy byly registro-

vány 3, stoupl na 20 skutků. 

Nárůst o více než 102 % byl 

zaznamenán u krádeží pros-

tých – během jízdy v do-

pravním prostředku, jejichž 

počet meziročně stoupl z 45 

na 91 skutků.  

Pokles majetkové kriminality byl 

zjištěn především u krádeží vloupá-

ním – odcizení zvířectva, krádeží vloupá-

ním do výkladních skříní, krádeží prostých 

v objektech se starožitnostmi a uměleckými 

předměty včetně exteriérů, krádeží pros-

tých mezi zaměstnanci na pracovišti či 

u krádeží vloupáním do jídelen, závodních 

kuchyní a stravovacích zařízení. 
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Násilná kriminalita 

11 958 skutků  ↗  13 180 skutků    

Největší podíl na trestné 

činnosti tohoto charakteru 

měly trestné činy úmyslné 

ublížení na zdraví, porušo-

vání domovní svobody, ne-

bezpečné vyhrožování, loupež 

a vydírání, přičemž u většiny 

z nich byl v porovnání 

s rokem 2021 zároveň zjiš-

těn i jejich vysoký meziroční 

nárůst.  

V souvislosti s násil-

nou trestnou činnos-

tí bylo v roce 2022 

v České republice registro-

váno o 1 222 skutků více 

než v roce předcházejícím, 

což představuje její mezi-

roční nárůst o +10,2 %. 

Největší procentuální ná-

růst násilné trestné čin-

nosti, a to o +26,7 %, zare-

gistrovalo Krajské ředitel-

ství policie hlavního měs-

ta Prahy, dalším územním 

celkem s vysokým procen-

tuálním nárůstem je Jiho-

český kraj, kde oproti ro-

ku 2021 narostl počet evido-

vaných skutků o +24,8 %,  

a také území Krajského ředi-

telství policie Ústeckého kra-

je s registrovaným nárůstem 

násilných skutků o +24,5 %.  

Jedinými kraji, kde 

v souvislosti s regis-

trovanou násilnou kriminali-

tou došlo meziročně k jejímu 

poklesu, jsou kraje Stře-

dočeský a Pardubický.  

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles  

v % 

úmyslné ublížení na zdraví 4 171 +470 +12,7 % 

porušování domovní svobody 2 586 -24 -0,9 % 

nebezpečné vyhrožování 1 801 +175 +10,8 % 

loupež 1 413 +192 +15,7 % 

vydírání 1 242 +280 +29,1 % 

Co se týká počtu 

skutků, vůbec nej-

výraznější nárůst oproti 

roku 2021 vykazuje krimi-

nalita související s úmysl-

ným ublížením na zdraví, 

trestná činnost tohoto cha-

rakteru byla nejčastěji evi-

dována v teritoriu Krajského 

ředitelství policie Morav-

skoslezského kraje, kde 

byl také zaznamenán nej-

větší počet loupeží. Nebez-

pečné vyhrožování a vy-

dírání bylo v nejhojnějším 

počtu registrováno na úze-

mí hlavního města Prahy. 

Pokud se jedná o meziroční 

procentuální nárůst, pak 

nejvyšší byl zaznamenán 

u loupežných vražd, k výraz-

nému nárůstu došlo také 

v souvislosti s trestným činem 

rvačka.   
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Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

vraždy – loupežné 6 +5 +500,0 % 

rvačka 13 +10 +333,3 % 

vraždy – sexuální 3 +2 +200,0 % 

opuštění dítěte nebo svěřené osoby 5 +2 +66,7 % 

účast na sebevraždě 6 +2 +50,0 % 

V roce 2022 bylo 

registrováno celkem 

150 skutků vražd, 

což je o 45 více než v roce 

předchozím, meziroční ná-

růst této trestné činnosti 

tedy činí +42,9 %.  

Pro úplnost je nutné doplnit, 

že z uvedeného počtu 

150 skutků těchto zvlášť 

závažných zločinů jich bylo 

79 dokonáno, v 63 přípa-

dech byly spáchány ve sta-

diu pokusu a ke zbývajícím 

osmi došlo formou přípravy. 

Více než polovina vražd by-

la motivována osobními 

vztahy, oběťmi byly pře-

vážně osoby mající vztah 

k pachateli. Při posuzování 

míry nárůstu vražd je ne-

zbytné brát zřetel na okol-

nost, že počet registrova-

ných vražd souvisí s vývojem 

celkové kriminality, která se 

po dvouletém útlumu navra-

cí ke stavům registrovaným 

v „předcovidovém“ období, 

navíc je odrazem negativních 

změn současné společnos-

ti, z velké části orientované 

především na materiální 

hodnoty a s tím spojenou 

tendencí k silovému řešení 

problémů, odráží také vyšší 

napětí ve společnosti, které 

ovlivnil zejména válečný 

konflikt na Ukrajině a zhor-

šující se ekonomické situa-

ce. Zároveň je třeba zo-

hlednit skutečnost, že v roce 

2021, v němž došlo oproti roku 

2020 k výraznému meziroční-

mu poklesu vražd o -19,2 %, 

byl evidován nejnižší počet 

těchto trestných činů od ro-

ku 1998, kdy jich bylo regis-

trováno 313. 

Pokud se jedná 

o pokles registro-

vané násilné kriminality, 

pak nejvýznamnější byl za-

znamenán u trestného činu 

braní rukojmí, který v ro-

ce 2022, oproti čtyřem skut-

kům registrovaným v ro-

ce 2021, nebyl evidován 

žádný. Výrazný pokles byl 

zaznamenán v souvislosti 

s trestným činem útisk, je-

hož počet se v porovnání 

s rokem 2021 snížil ze 16 

na 8 skutků, o více 

než 28 % poklesla četnost 

trestného činu únos dítěte 

a osoby stižené duševní 

poruchou, který byl v roce 

2022 registrován v pěti pří-

padech, meziroční pokles 

převyšující hranici 19 % byl 

zaznamenán rovněž u trest-

né činnosti týkající se zba-

vení a omezování osobní 

svobody, která byla v roce 

2022 registrována v počtu 

105 skutků. 
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Mravnostní kriminalita 

3 049 skutků  ↗  3 290 skutků    

Množství mravnost-

ní trestné činnosti 

registrované v České re-

publice v loňském roce 

stouplo oproti roku 2021 

o 241 skutků, její meziroč-

ní nárůst tak činí +7,9 %. 

Při srovnání s meziročním 

nárůstem mezi lety 2020 

a 2021, který převyšoval 

+17 %, je zřejmé, že v roce 

2022 výše meziročního ná-

růstu klesla o více než 

9 procentních bodů. Počet-

ně nejvíce se na trestné 

činnosti tohoto charakteru 

podílel s celkem 880 skutky 

především trestný čin zná-

silnění, přičemž 153 z nich 

bylo registrováno na území 

hlavního města Prahy. Dru-

há nejčetnější trestná čin-

nost souvisela s dětskou 

pornografií a zneužitím 

dítěte k ní, tato byla nej-

častěji registrována v terito-

riu Krajského ředitelství po-

licie Jihomoravského kraje.  

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

znásilnění 880 +107 +13,8 % 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní 780 +153 +24,4 % 

pohlavní zneužití ostatní 684 +61 +9,8 % 

ostatní pohlavní úchylky – výtržnictví 326 -26 -7,4 % 

pohlavní zneužití v závislosti 149 +54 +56,8 % 

Mezi další četněji 

registrovanou mrav-

nostní kriminalitu patřily na-

příklad trestné činy šíření 

pornografie, sexuální ná-

tlak či kuplířství. Pokud 

se jedná o meziroční nárůst 

počtu skutků, tak největší, 

a to o +153 skutků, byl za-

znamenán v souvislosti s dět-

skou pornografií a se zneuži-

tím dítěte k ní, výrazně ta-

ké vzrostl počet znásilnění, 

jichž bylo v roce 2022 regis-

trováno o 107 skutků více 

než v roce předchozím.  

Největší meziroční pro-

centuální nárůst byl za-

znamenán u trestného činu 

kuplířství, které bylo 

v roce 2021 zaznamenáno 

ve 34 případech a v loňském 

roce bylo registrováno 

67 skutků, což představuje 

procentuální nárůst +97,1 %. 
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Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

kuplířství 67 +33 +97,1 % 

pohlavní zneužití v závislosti 149 +54 +56,8 % 

obchodování s lidmi 18 +4 +28,6 % 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní 780 +153 +24,4 % 

znásilnění 880 +107 +13,8 % 

Nejvíce mravnostních trest-

ných činů bylo registrováno 

na území hlavního města Prahy, 

konkrétně 444, což z celkového 

počtu 3 290 skutků představuje 

podíl ve výši 13,5 %, často byla 

tato trestná činnost evidována 

rovněž v Ústeckém kraji, kon-

krétně ve 413 případech. Nej-

menší množství mravnostní 

kriminality pak bylo zaznamená-

no v kraji Karlovarském, a to 

90 skutků. 

U téměř poloviny z trestných činů mravnost-

ního charakteru byl v roce 2022 zazname-

nán její pokles, nejmarkantnější, a to -86,5 %, byl evi-

dován v souvislosti s ublížením na zdraví nakažlivou 

lidskou nemocí z nedbalosti. O více než 70 % po-

klesla kriminalita týkající se úmyslného ublížení 

na zdraví nakažlivou lidskou nemocí, v obou 

těchto případech se jedná především o odraz ode-

znívání pandemie covid-19. V menší míře došlo také 

k procentuálnímu poklesu kriminality související 

s komerční formou pohlavního zneužití, svádě-

ním k pohlavnímu styku, souloží mezi příbuzný-

mi či s ostatními pohlavními úchylkami – výtrž-

nictvím.  
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Ostatní kriminalita 

24 780 skutků  ↗  27 874 skutků    

Ostatní kriminalita 

v porovnání s rokem 

2021 vzrostla o 3 094 skut-

ků, což představuje mezi-

roční nárůst +12,5 %. Cel-

kem bylo v roce 2022 

v České republice registro-

váno 27 874 skutků. Při-

bližně polovinu loňského 

nápadu ostatní kriminality 

představuje trestná činnost 

související s mařením výko-

nu úředního rozhodnutí, 

která byla celorepublikově 

registrována v souhrnném 

počtu 13 590 skutků, z to-

hoto počtu bylo 1 975 skutků  

evidováno na území Krajské-

ho ředitelství policie Středo-

českého kraje, 1 898 skutků 

na území hlavního města 

Prahy, 1 701 skutků bylo za-

znamenáno v Moravskoslez-

ském kraji, 1 552 skutků v Ús-

teckém kraji a v 1 018 pří-

padech byl evidován v kraji 

Jihomoravském. V teritoriu 

ostatních územních celků 

se počet skutků pohyboval 

v rozmezí 830-432 skutků, 

přičemž zmíněný nejnižší 

počet skutků byl evidován 

v Kraji Vysočina. K tomuto 

trestnému činu se v roce 

2022 zároveň váže největší 

meziroční nárůst, pokud 

se jedná o počet skutků, 

a to nárůst o +1 197 skutků. 

Další nejpočetněji registro-

vanou trestnou činností by-

lo poškození cizí věci – 

sprejerství, které bylo nej-

četněji, konkrétně v počtu 

1 485 skutků, zaznamená-

no na území Krajského ře-

ditelství policie hlavního 

města Prahy, vysoký počet 

skutků byl také evidován 

v souvislosti s nedovolenou 

výrobou a jiným nakládá-

ním s omamnými a psycho-

tropními látkami a jedy pro 

jiného, přičemž i v tomto 

případě bylo nejvíce skutků 

registrováno na území hlav-

ního města Prahy, a dále 

v souvislosti s výtržnictvím, 

které bylo nejčastěji zazna-

menáno v Ústeckém 

kraji. 

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

maření výkonu úředního rozhodnutí 13 590 +1 197 +9,7 % 

poškození cizí věci – sprejerství 4 667 +787 +20,3 % 

nedovolená výroba a jiné nakládání 
s omamnými a psychotropními látkami a jedy 
– pro jiného 

2 956 +49 +1,7 % 

výtržnictví 2 107 +271 +14,8 % 

ohrožování výchovy dítěte 1 252 +348 +38,5 % 

Mezi trestnou činností, jejíž 

počet přesáhl v loňském 

roce tisíc registrovaných 

skutků, patřil rovněž 

trestný čin přechovávání 

omamné a psychotropní 

látky a jedu – pro sebe. 

Naopak nejméně skutků 

v rámci ostatní kriminality 

zaznamenala trestná čin-

nost spočívající ve výtržnic-

tví útokem na záchranáře, 

kdy v roce 2022 byl regis-

trován pouze 1 skutek, což 

je o 5 skutků méně než 

v roce předchozím.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Pokud se jedná 

o meziroční nárůst 

z pohledu procentuálního vy-

jádření, tak nejvyšší nárůst, 

konkrétně o +256,0 % byl evi-

dován v souvislosti s trestným 

činem legalizace výnosů 

z trestné činnosti z nedba-

losti. O více než 217 % 

v loňském roce vzrostl po-

čet skutků trestné činnosti 

týkající se nedovoleného 

překročení státní hranice, 

který byl nejčastěji, a to 

ve 146 případech, zazna-

menán na území Jihomo-

ravského kraje, jež byl 

v loňském roce nejvíce do-

tčen migrační vlnou pře-

vážně syrských uprchlíků. 

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

legalizace výnosů z trestné činnosti 
z nedbalosti, tzv. praní špinavých peněz 

89 +64 +256,0 % 

nedovolené překročení státní hranice 273 +187 +217,4 % 

ohrožování výchovy dítěte 1 252 +348 +38,5 % 

nedovolené ozbrojování 402 +88 +28,0 % 

podávání alkoholu dítěti 247 +48 +24,1 % 

V rámci meziroční-

ho procentuálního 

porovnání poklesů ostat-

ní kriminality byl zazname-

nán největší pokles, kon-

krétně -83,3 %, u již zmíně-

né trestné činnosti výtržnic-

tví útokem na záchranáře, 

o -36,4 % menší nápad 

byl evidován u trestných 

činů poškození cizí věci 

a obecné ohrožení souvi-

sejících s výbuchy, výraz-

ně v loňském roce oproti 

roku 2021 poklesla také 

trestná činnost týkající se ne-

dovoleného pěstování rost-

lin obsahujících omamnou 

nebo psychotropní látku, 

a to o -36,1 %. 

Drogová kriminalita 

4 196 skutků  ↗  4 200 skutků    

Poslední zmíněný trestný čin patří 

spolu s dalšími konkrétními čtyřmi 

trestnými činy do zvlášť sledované 

oblasti páchané trestné činnosti nazývané 

souhrnně drogová kriminalita. 

V roce 2022 bylo v souvislosti 

s drogovou kriminalitou 

v České republice evidová-

no celkem 4 200 skutků, 

na celkové registrované kri-

minalitě tak tvořila podíl 

ve výši 2,31 %. Oproti roku 

2021 byl zaznamenán ná-

růst o +4 skutky. V rámci 

srovnání let 2020 a 2021 

byl meziroční nárůst obdob-

ný, její nápad vzrostl 

ze 4 191 skutků o +5 skut-

ků. V rámci dlouhodobější-

ho horizontu lze stávající 

vývoj kriminality tohoto cha-

rakteru hodnotit jako cel-

kem příznivý. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Vůbec nejčastěji evidovaným 

trestným činem, konkrétně v počtu 

2 956 skutků, je nedovolená výro-

ba a jiné nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami a jedy, 

který byl, stejně jako trestné činy pře-

chovávání omamné a psychotropní 

látky a jedu a šíření toxikomanie, nej-

četněji zaznamenán na území hlavní-

ho města Prahy. V Jihomoravském 

kraji bylo registrováno nejvíce 

skutků souvisejících s nedovole-

ným pěstováním rostlin obsahují-

cích omamnou nebo psychotropní 

látku a trestný čin výroba a držení 

předmětu k nedovolené výrobě 

omamné nebo psychotropní látky 

a jedu byl nejčastěji registrován v kraji Moravskoslezském.  

 

Rok 

Počet skutků 

celkem 

registrované 

kriminality 

Počet skutků 

registrované 

drogové 

kriminality 

Podíl drogové 

kriminality 

na celkové 

kriminalitě 

2012 304 528 4 032 1,32 % 

2013 325 366 5 117 1,57 % 

2014 288 660 5 597 1,94 % 

2015 247 628 5 549 2,24 % 

2016 218 162 5 567 2,55 % 

2017 202 303 5 599 2,77 % 

2018 192 405 5 465 2,84 % 

2019 199 221 4 819 2,42 % 

2020 165 525 4 191 2,53 % 

2021 153 233 4 196 2,74 % 

2022 181 991 4 200 2,31 % 

Pokud se jedná 

o meziroční ná-

růsty počtu registrova-

ných skutků, pak v případě 

trestného činu nedovolená 

výroba a jiné nakládání 

s omamnými a psycho-

tropními látkami a jedy 

byl v roce 2022 zazname-

nán oproti roku 2021 nárůst 

o +49 skutků, což předsta-

vuje procentuální meziroční 

nárůst +1,7 %. Nápad trest-

ného činu přechovávání 

omamné a psychotropní 

látky a jedu vzrostl 

o +16 skutků, meziroční 

procentuální nárůst tak činí 

+1,5 %. Dalším trestným či-

nem, u něhož byl evidován 

nárůst, je šíření toxikomanie, 

ten zaznamenal procentuální 

nárůst +8,3 %, z pohledu po-

čtu skutků činí nárůst +1 sku-

tek.  

U zbývajících dvou 

trestných činů byl 

zaznamenán meziroční po-

kles, v souvislosti s výro-

bou a držením předmětu 

k nedovolené výrobě 

omamné a psychotropní 

látky a jedu byl v loňském 

roce evidován nápad nižší 

o -10 skutků, tzn. procen-

tuální pokles o -10,3 %, da-

leko výraznější pokles, a to 

-36,1 %, byl zaznamenán 

u nedovoleného pěstová-

ní rostlin obsahujících 

omamnou nebo psycho-

tropní látku, kde se nápad 

snížil o 52 skutků.  

 Trestná činnost 
Počet skutků 

v roce 2022 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamný-
mi a psychotropními látkami a jedy – pro jiného 

2 956 

přechovávání omamné a psychotropní látky 
a jedu – pro sebe 

1 052 

nedovolené pěstování rostlin obsahujících 
omamnou nebo psychotropní látku 

92 

výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě 
omamné a psychotropní látky a jedu 

87 

šíření toxikomanie 13 

Pro drogovou trestnou 

činnost bylo v loňském 

roce trestně stíháno cel-

kem 3 187 mužů, 600 žen 

a 2 právnické osoby.  

K problematice drogové kriminality nutno doplnit, že kromě nejvíce viditelné formy, 

tzn. nelegální výroby a prodeje návykových látek, je třeba ji vnímat i z širšího pohledu 

souvisejících činností, kterými jsou získávání dealerů, prekurzorů a výrobních prostor, re-

spektive také z hlediska zdravotních, sociálních či kriminálních dopadů. Současně 

je třeba přihlížet i k sekundárně páchané kriminalitě, což bývá především majetková 

a násilná trestná činnost či legalizace výnosů z trestné činnosti. 
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Hospodářská kriminalita 

12 510 skutků  ↗  13 637 skutků    

Trestná činnost hos-

podářského charak-

teru zaujímala na celkové 

kriminalitě registrované 

v České republice v roce 

2022 podíl ve výši 7,49 %, 

což je o 0,68 procentního 

bodu méně, než tomu bylo 

v roce 2021, kdy tvořila po-

díl 8,17 %. Ačkoli její podí-

lové zastoupení meziročně 

nepatrně kleslo, pokud se 

jedná o objem nápadu, ten 

v loňském roce zaznamenal 

nárůst o +1 127 skutků, 

což představuje procentuál-

ní nárůst ve výši +9,0 %. 

Z pohledu dlouhodobějšího 

horizontu však lze i přes 

tento nárůst hodnotit vývoj 

nápadu trestné činnosti to-

hoto charakteru celkem 

příznivě, neboť nejenže ko-

responduje s dlouhodobým 

trendem poklesu nápadu 

celkové kriminality, ale na-

víc se objem jejího nápadu 

v roce 2022, na rozdíl 

od většiny ostatních druhů 

či poddruhů kriminality, 

po dvou „útlumových covido-

vých“ letech zdaleka nepři-

bližuje objemu nápadu 

z roku 2019, kdy bylo regis-

trováno 24 589 skutků hos-

podářské kriminality.  

V rámci územního rozložení hos-

podářské trestné činnosti byly 

v loňském roce zaznamenány 

celkem odlišné meziroční rozdíly 

pokud jde o nápad v jednotlivých 

krajích. Nejvýrazněji se mezi-

roční nárůst hospodářské krimi-

nality projevil v teritoriu Krajské-

ho ředitelství policie Karlovar-

ského kraje, kde z 310 skutků 

evidovaných v roce 2021 vzrostl 

nápad na 567 skutků, což před-

stavuje procentuální nárůst 

o +82,9 %. Druhý největší mezi-

roční nárůst, a to +19,3 %, byl evidován na území Plzeňského kraje. Na území tří krajů 

byl zaznamenán meziroční pokles nápadu hospodářských trestných činů, konkrétně 

na území Středočeského kraje, Kraje Vysočiny a k nejvýraznějšímu poklesu -13,1 % do-

šlo v kraji Pardubickém. 

Z počtu 13 637 skutků jich 

bylo 3 040 registrováno 

na území hlavního města 

Prahy, což v rámci celko-

vého nápadu hospodářské 

kriminality činí podíl ve výši 

22,3 %. U většiny jednotli-

vých hospodářských trest-

ných činů byl, při porovnání 

s ostatními územními celky, 

největší počet registrova-

ných skutků zaznamenán 

právě v tomto teritoriu. Nao-

pak nejmenší nápad v po-

čtu 339 registrovaných 

skutků byl evidován v Par-

dubickém kraji.  
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Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

neoprávněný přístup a poškození záznamu v počítačovém systému, opatření  

a přechovávání přístupového zařízení a hesla 
2 848 

úvěrový podvod 1 917 

podvod 1 605 

zpronevěra 752 

zkrácení daně 747 

padělání a pozměnění peněz 729 

porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv 

k databázi 
628 

padělání a pozměnění veřejné listiny 529 

porušení práv k ochranné známce a jiným označením  463 

podvody v sociálním zabezpečení a nemocenském pojištění 389 

Nejčastěji registrovanou 

byla v loňském roce trestná 

činnost související s neo-

právněným přístupem 

a poškozením záznamu 

v počítačovém systému, 

opatření a přechovávání 

přístupového zařízení 

a hesla, která byla evido-

vána celkem ve 2 848 pří-

padech, přičemž 646 z nich 

bylo registrováno na území 

hlavního města Prahy. Dru-

hou nejčetnější hospodář-

skou trestnou činností byly 

úvěrové podvody, poté 

následují trestné činy pod-

vodu a další konkrétní 

trestná činnost uvedená 

v tabulce. Až na úvěrové 

podvody a podvody v soci-

álním zabezpečení a nemo-

cenském systému, kterých 

bylo nejvíce evidováno 

v Ústeckém kraji, a trestný 

čin porušení práv k ochran-

né známce a jiným označe-

ním, který byl nejčastěji za-

znamenán na území Plzeň-

ského kraje, byla ostatní 

trestná činnost zmíněná 

v tabulce nejhojněji regis-

trována na území hlavního 

města Prahy.  

Mezi další často zaznamenané 

hospodářské delikty patří např. ne-

odvedení daně, pojistného na soci-

ální zabezpečení a podobné po-

vinné platby, porušení povinnosti 

učinit pravdivé prohlášení o majet-

ku, krádež prostá, zkreslování 

údajů o stavu hospodaření a jmění 

či legalizace výnosů z trestné čin-

nosti.  
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Naopak v nejnižším 

počtu, kdy byl v roce 

2022 registrován pouze 

1 skutek, byly zaznamená-

ny trestné činy porušení 

předpisů o oběhu zboží 

ve styku s cizinou, pašo-

vání, neoprávněné užívá-

ní cizí věci mimo motoro-

vého vozidla, neoprávně-

né nakládání s osobními 

údaji, krádeže leteckých 

či lodních zásilek, nepří-

mé úplatkářství, pletichy 

v insolvenčním řízení, ne-

dovolená výroba a držení 

radioaktivního materiálu, 

porušení chráněných prů-

myslových práv, nesplně-

ní oznamovací povinnosti 

v daňovém řízení a zneu-

žívání vlastnictví. U ně-

kterých hospodářských 

trestných činů byl zazname-

nán celkem výrazný mezi-

roční pokles, největšího 

dosáhl co do počtu registro-

vaných skutků úvěrový pod-

vod, kde poklesl počet 

skutků z 2 192 na 1 917, 

tedy v loňském roce bylo 

evidováno o 275 skutků 

méně, a také pojistný pod-

vod s meziročním úbytkem 

-125 skutků, což představu-

je pokles o více než 50 %. 

V rámci procentuálního vy-

jádření pak byly zazname-

nány meziroční poklesy 

především u trestných činů 

zneužívání vlastnictví, li-

chva, porušení chráněných 

průmyslových práv, poruše-

ní povinnosti při správě cizí-

ho majetku z nedbalosti, 

nepřímé úplatkářství, neo-

právněné opatření, padělá-

ní a pozměnění platebního 

prostředku, neoprávněné 

provozování loterie a po-

dobné sázkové hry či 

u trestného činu porušení 

předpisů o oběhu zboží 

ve styku s cizinou, pašová-

ní. 

Největší nárůst 
byl oproti roku 2021 

zaznamenán u trestné čin-
nosti týkající se neoprávně-
ného přístupu a poškoze-
ní záznamu v počítačo-
vém systému, opatření 

a přechovávání přístupo-
vého zařízení a hesla, kte-
rá v loňském roce vzrostla 
o +982 skutků, což předsta-
vuje meziroční procentuální 
nárůst o +52,6 %. Výrazný 
nárůst zaznamenaly také 

dva trestné činy ze skupiny 
trestných činů souvisejících 
s duševním vlastnictvím, 
dalším v pořadí je trestný 
čin porušení povinnosti uči-
nit pravdivé prohlášení 
o majetku a podplácení. 

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

neoprávněný přístup a poškození záznamu 

v počítačovém systému, opatření a přechová-

vání přístupového zařízení a hesla 

2 848 +982 +52,6 % 

porušení autorského práva, práv souvisejících 

s právem autorským a práv k databázi 
628 +267 +74,0 % 

porušení práv k ochranné známce a jiným 

označením 
463 +250 +117,4 % 

porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení 

o majetku 
260 +114 +78,1 % 

podplácení 129 +67 +108,1 % 
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Pokud se jedná 

o meziroční pro-

centuální nárůsty, tyto 

byly evidovány v roce 2022 

zejména u již výše zmíně-

ných trestných činů poruše-

ní práv k ochranné znám-

ce a jiným označením 

a podplácení, vysoký pro-

centuální nárůst byl zjištěn 

také u krádeží silničních 

zásilek, dotačních podvo-

dů či porušení povinnosti 

učinit pravdivé prohlášení 

o majetku. Mezi další 

trestnou činnost s evidova-

ným vyšším procentuálním 

nárůstem patří například 

porušení autorského práva, 

práv souvisejících s právem 

autorským a práv k databá-

zi, legalizace výnosů 

z trestné činnosti z nedba-

losti, porušení povinnosti 

při správě cizího majetku, 

neoprávněný přístup a po-

škození záznamu v počíta-

čovém systému, opatření 

a přechovávání přístupové-

ho zařízení a hesla, maření 

úkolu úřední osoby z ne-

dbalosti, přijetí úplatku či 

ohrožení nebo poškození 

životního prostředí z nedba-

losti. 

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst v % 

porušení práv k ochranné známce a jiným 

označením 
463 +250 +117,4 % 

podplácení 129 +67 +108,1 % 

krádeže silničních zásilek 38 +18 +90,0 % 

dotační podvod 137 +64 +87,7 % 

porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení 

o majetku 
260 +114 +78,1 % 

Jak vyplývá z údajů uvedených v tabulkách k meziročním nárůstům, u trestného činu 

podplácení byl zaznamenán jak jeden z pěti největších meziročních nárůstů z pohledu 

počtu skutků, tak i jeden z nejvyšších procentuálních nárůstů.  

Právě trestný čin podplácení je jedním 

z trestných činů náležejících do skupiny 

korupční trestné činnosti. Oproti roku 

2021 byl v souvislosti s korupčním jednáním za-

znamenán meziroční nárůst o +55 skutků, což 

představuje procentuální nárůst ve výši +18,1 %. 

 

Korupce 

304 skutků  ↗  359 skutků    

Pojem korupce, kterou lze 

charakterizovat jako zneuži-

tí postavení, jež je spojeno 

s porušením principu ne-

strannosti při rozhodování, 

a je motivováno snahou 

po materiálním zisku či zís-

kání jiných výhod, není jako 

takový v trestním zákoníku 

sice přímo zmiňován, 

nicméně trestní odpověd-

nost za korupční jednání je 

v některých ustanoveních 

u konkrétních trestných či-

nů samozřejmě zanesena. 

V loňském roce byla korup-

ce na území České republi-

ky zaznamenána prostřed-

nictvím následující níže 

specifikované trestné čin-

nosti, přičemž ve většině 

případů se jedná 

o trestné činy hospo-

dářského charakteru.  
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Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

 v % 

Hospodářská kriminalita:  

podplácení  129 +67 +108,1 % 

přijetí úplatku 50 +20 +66,7 % 

zjednání výhody a pletichy při zadání veřejné 
zakázky, veřejné soutěži a veřejné dražbě 

50 -5 -9,1 % 

zneužití pravomoci úřední osoby  38 -8 -17,4 % 

porušení předpisů o pravidlech hospodářské 
soutěže 

23 -9 -28,1 % 

zvýhodnění věřitele 16 +2 +14,3 % 

maření úkolu úřední osoby z nedbalosti 5 +2 +66,7 % 

neoprávněné nakládání s osobními údaji 1 0 0 % 

nepřímé úplatkářství  1 -2 -66,7 % 

pletichy v insolvenčním řízení 1 +1 0 % 

Obecná a zbývající kriminalita:  

zneužití pravomoci úřední osoby 23 -3 -11,5 % 

neoprávněné nakládání s osobními údaji 17 -3 -15,0 % 

zvýhodnění věřitele 3 -5 -62,5 % 

maření úkolu úřední osoby z nedbalosti 2 -2 -50,0 % 

V souvislosti s ko-

rupčním jednáním 

byl oproti roku 2021 zazna-

menán největší nárůst po-

čtu skutků a zároveň i pro-

centuální nárůst u již zmi-

ňovaného podplácení, dru-

hým nejčetnějším trestným 

činem bylo přijetí úplatku. 

Případy nabízení úplatku 

byly nejčastěji evidovány 

v souvislosti s neoznáme-

ním trestného činu, např. 

maření výkonu úředního 

rozhodnutí, nebo v souvis-

losti se spácháním deliktu 

přestupkového charakteru, 

např. řízení pod vlivem al-

koholu, dále pak v rámci 

ovlivnění soudního řízení či 

sportovního utkání. Podplá-

cení bylo nejčastěji evido-

váno na území Karlovar-

ského kraje, a to v 53 pří-

padech, většina ostatních 

korupčních trestných činů 

byla v největším množství 

evidována v hlavním městě 

Praze.  

Pokud se jedná 

o meziroční pokles, 

ten byl zaznamenán u trest-

né činnosti související se 

zjednáním výhody a pletich 

při zadání veřejné zakázky, 

veřejné soutěži a veřejné 

dražbě, dále se zneužitím 

pravomoci úřední osoby 

a také s porušením předpi-

sů o pravidlech hospodář-

ské soutěže. 

U korupce náležející 
do obecné a zbývající kri-
minality byl zaznamenán 
meziroční pokles u všech 
čtyř korupčních trestných 
činů.  
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Další sledovanou skupinou v rámci hospo-

dářské kriminality jsou trestné činy vztahují-

cí se k životnímu prostředí. Oblast trest-

né činnosti páchané proti životnímu prostředí v roce 

2022 statisticky vykazuje oproti roku 2021 mírný pokles registrovaných skutků, a to 

o -38 skutků, což představuje meziroční procentuální pokles ve výši -13,1 %.  

Environmentální kriminalita 

290 skutků  ↘  252 skutků 

V rámci trestné činnosti 

související se životním pro-

středím byl v loňském roce 

registrován největší počet 

skutků, a to 133, v souvis-

losti s týráním zvířat a za-

nedbáním péče o ně, kte-

ré bylo nejčastěji zjištěno 

na území Středočeského 

kraje, naopak v nejmen-

ším počtu v kraji Pardubic-

kém. V počtu 53 skutků byl 

registrován trestný čin pyt-

láctví, jež bylo nejčetněji 

evidováno v Plzeňském 

kraji, a s 37 skutky následu-

je úmyslné ohrožení nebo 

poškození životního pro-

středí. Zbývající trestná 

činnost tohoto charakteru 

byla, jak vyplývá z tabulky, 

evidována v méně než 

13 případech.  

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

týrání zvířat a zanedbání péče o zvíře 133 -31 -18,9 % 

pytláctví 53 -1 -1,9 % 

ohrožení nebo poškození životního 

prostředí – úmyslné 
37 -11 -22,9 % 

ohrožení nebo poškození životního 

prostředí z nedbalosti 
13 +4 +44,4 % 

havárie a provozní poruchy mimo 

dopravních nehod silničních, železničních, 

leteckých a vodních – úmyslné 

7 +3 +75,0 % 

havárie a provozní poruchy mimo 

dopravních nehod silničních, železničních, 

leteckých a vodních z nedbalosti  

9 -2 -18,2 % 

Havárie a provozní poruchy mimo 

dopravních nehod silničních, želez-

ničních, leteckých a vodních 

= např. trestné činy poškození a ohro-

žení provozu obecně prospěšného zaří-

zení, poškození geodetického bodu, 

obecné ohrožení, poškození cizí věci, 

poškození a ohrožení životního prostře-

dí, neoprávněné nakládání s odpady. 

Ohrožení nebo poškození životního prostředí  

= např. trestné činy poškození vodního zdroje či 

lesa, neoprávněné vypuštění znečišťujících látek, 

neoprávněné nakládání s odpady, neoprávněná 

výroba a jiné nakládání s látkami poškozujícími 

ozonovou vrstvu, neoprávněné nakládání 

s chráněnými volně žijícími živočichy a planě ros-

toucími rostlinami, poškození chráněných částí pří-

rody.   
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Meziroční nárůst 

předmětné krimina-

lity byl evidován v souvis-

losti s ohrožením nebo po-

škozením životního prostře-

dí z nedbalosti a ve vztahu 

k úmyslným haváriím 

a provozním poruchám 

mimo dopravních nehod 

silničních, železničních, 

leteckých a vodních, 

v obou případech se sice 

jedná o markantní procen-

tuální nárůst, avšak co 

do počtu registrovaných 

skutků není situace až tak 

alarmující. 

Ostatní čtyři kate-

gorie environmen-

tální kriminality zaznamena-

ly větší či menší pokles. Ač-

koli trestná činnost souvise-

jící s týráním zvířat a zane-

dbáním péče o ně byla 

v roce 2022 registrována 

nejčastěji, zaznamenala 

zároveň oproti roku 2021 

výrazný pokles o -31 skut-

ků, významně poklesly také 

trestné činy týkající se úmy-

slného ohrožení nebo po-

škození životního prostře-

dí.  

Kriminalita tohoto cha-

rakteru je stále velmi 

latentní, lze předpo-

kládat, že značná část 

environmentální krimi-

nality zůstává i nadále 

skrytá, z čehož ply-

ne, že z tohoto pohle-

du nemusejí mít statis-

tické údaje zcela ob-

jektivně vypovídající 

hodnotu. Celkový stav 

environmentální krimi-

nality v České republi-

ce je navíc třeba vní-

mat rovněž v kontextu 

s výsledky činnosti 

správních a kontrolních orgánů, kterými jsou v tomto případě především Česká inspekce 

životního prostředí, Státní veterinární správa, Celní správa České republiky a také obecní 

úřady obcí s rozšířenou působností. 
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Zbývající kriminalita 

Stejně jako ostatní 

druhy kriminality, 

i zbývající kriminalita regis-

trovaná v roce 2022 

na území státu zaznamena-

la mírný nárůst. Oproti roku 

2021 se její množství zvýši-

lo o +424 registrovaných 

skutků, což představuje me-

ziroční procentuální nárůst 

ve výši +1,8 %. V rámci cel-

kové kriminality, jíž bylo 

v loňském roce registrová-

no 181 991 skutků, tak zbý-

vající kriminalita tvořila po-

díl 13,04 %. Tento podíl je 

o 2,17 procentního bodu 

menší, než v roce 2021, 

kdy zbývající kriminalita či-

nila 15,21 % z celkem evi-

dované trestné činnosti. 

I přes zmíněný meziroční 

nárůst její vývoj korespon-

duje s dlouhodobějším 

obecně klesajícím tren-

dem kriminality.   

Největší meziroční nárůst 

trestné činnosti náležející 

do zbývající kriminality, a to 

+13,9 %, byl v roce 2022 za-

znamenán na území Krajského 

ředitelství policie Pardubic-

kého kraje, kde počet regis-

trovaných skutků stoupl 

z 948 skutků evidovaných 

v roce 2021 na 1 080 skutků, 

poté následují kraje Královéhra-

decký, Středočeský a Karlovar-

ský. Na území pěti krajů byl za-

znamenán meziroční pokles, 

zejména v kraji Jihočeském, 

v Kraji Vysočina, a především 

v kraji Ústeckém, kde došlo 

oproti roku 2021 k poklesu kri-

minality tohoto charakteru  

o -4,0 %.   

Největším dílem, a to 37,0 %, se na zbývající krimina-

litě podílela trestná činnost týkající se ohrožení 

pod vlivem návykové látky a opilství, jíž bylo 

v loňském roce zaregistrováno celkem 8 787 skutků, 

z toho 1 122 ve Středočeském kraji a 1 000 skutků 

v hlavní městě Praze, oproti předchozímu roku se 

jedná o nárůst o +641 skutků, což je, v porovnání 

s ostatními trestnými činy náležejícími do zbývající 

kriminality, zároveň největší meziroční nárůst co 

do počtu skutků. Další nejčetnější trestnou činností 

byly dopravní nehody silniční z nedbalosti, kterých 

bylo evidováno celkem 6 155 skutků a nejčastěji 

byly zaznamenány rovněž ve Středočeském kraji, 

a trestný čin zanedbání povinné výživy s celkem 

6 071 registrovanými skutky, z nichž nejvíce, a to 

1 039 skutků, bylo evidováno v Ústeckém kraji. U po-

sledně jmenovaného trestného činu byl i přes vysoký 

počet skutků zaznamenán více než desetiprocentní 

meziroční pokles, když v roce 2021 bylo evidováno 

6 792 skutků.  

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství 8 787 +641 +7,9 % 

dopravní nehody silniční nedbalostní 6 155 +352 +6,1 % 

zanedbání povinné výživy  6 071 -721 -10,6 % 

křivé obvinění a tlumočení, nepravdivý zna-

lecký posudek 
414 -20 -4,6 % 

poškození cizích práv  413 0 0 % 

23 312 skutků  ↗  23 736 skutků    
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Více než 300 skutků pak 

bylo registrováno v souvis-

losti s trestnou činností sou-

visející s ublížením na zdraví 

z nedbalosti a poškozením 

a ohrožením provozu obec-

ně prospěšného zařízení, 

v počtu 155 skutků násle-

dovaly trestné činy týkající 

se ublížení na zdraví z ne-

dbalosti, resp. pracovních 

úrazů, hranice vyšší než 

100 evidovaných skutků 

dosáhly trestné činy poru-

šení povinnosti učinit 

pravdivé prohlášení o ma-

jetku, neposkytnutí po-

moci, pomluva či šíření 

poplašné zprávy. Naopak 

pouze po jednom skutku byl 

evidován trestný čin poško-

zení geodetického bodu 

a neoprávněné nakládání 

či odběr tkání a orgánů. 

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení 

o majetku 
111 +87 +362,5 % 

maření přípravy a průběhu voleb a referenda 12 +9 +300,0 % 

útok proti lidskosti, genocidium 25 +18 +257,1 % 

nadržování  14 +5 +55,6 % 

lichva 15 +5 +50,0 % 

V rámci porovnání pro-

centuálního meziroční-

ho nárůstu, byl zaznamenán 

největší nárůst, a to +362,5 %, 

v souvislosti s trestným činem po-

rušení povinnosti učinit pravdi-

vé prohlášení o majetku, nejhoj-

něji, konkrétně v počtu 70 skutků, 

registrovaným v Jihomoravském 

kraji. 

Pokud se jedná o meziroční pokles, pak 

nejvýraznější, jak již bylo výše zmíněno, 

a to o -721 skutků, zaznamenal trestný čin zane-

dbání povinné výživy, což představuje procen-

tuální pokles ve výši -10,6 %. O -38 skutků se sní-

žil nápad v souvislosti s neposkytnutím pomoci, 

procentuální pokles činí -27,1 %. Další významněj-

ší meziroční poklesy byly evidovány také 

např. u trestných činů maření spravedlnosti, přisvo-

jení pravomoci úřadu, křivé obvinění a tlumočení, 

nepravdivý znalecký posudek či u trestného činu 

porušení tajemství listin a jiných dokumentů ucho-

vávaných v soukromí. 
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Zvláštní sledovanou skupinou kriminality je trestná 

činnost související s jednáním či ideologiemi, jímž 

je připisováno porušování nebo neuznávání zá-

kladních etických, právních a jiných společenských 

standardů, zejména ve spojení se slovní nebo fyzickou agresivitou a sociální demagogií, 

motivované zejména rasovou, národnostní, náboženskou nebo jinou nenávistí. 

Extremismus 

110 skutků  ↘  109 skutků 

Trestná činnost s extremistic-

kým podtextem ve značné 

míře náleží do oblasti zbý-

vající kriminality, ale často 

je spojena také s obecnou, 

resp. násilnou kriminalitou, 

v roce 2022 byl zazname-

nán i 1 skutek v souvislosti 

s válečnou a protiústavní 

kriminalitou. Odhalování 

a potažmo i statistické sle-

dování kriminality tohoto 

charakteru je do značné 

míry ovlivněno tím, že sku-

tečnost, že trestná činnost 

byla spáchána z extremis-

tických pohnutek, vyjde 

často najevo teprve doda-

tečně, až po zjištění pacha-

tele, z okolností, jež 

k předmětné věci uvede, 

nebo také z následně zjiště-

ných skutečností.  

V loňském roce by-

lo na území České 

republiky v souvislosti 

s extremismem evidováno 

109 skutků, což je 

o 1 skutek méně než v roce 

2021, meziroční pokles 

tak činí -0,9 %. Nejčastěji, 

a to ve 22 případech, byly 

extremistické pohnutky za-

znamenány v souvislosti 

s násilím proti skupině 

obyvatelů a proti jednot-

livci, 17 skutků se týkalo 

založení, podpory a propa-

gace hnutí směřujícího 

k potlačení práv a svobod 

člověka, 15 skutků souvise-

lo s podněcováním k nená-

visti vůči skupině osob ne-

bo k omezování jejich práv 

a svobod.  

Trestná činnost 

  

Počet  

objasněných 

skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

násilí proti skupině obyvatelů a proti  

jednotlivci 
22 +1 +4,8 % 

založení, podpora a propagace hnutí směřují-
cího k potlačení práv a svobod člověka 

17 -8 -32,0 % 

podněcování k nenávisti vůči skupině osob 

nebo k omezování jejich práv a svobod 
15 -1 -6,3 % 

poškození cizí věci 11 +11 0 % 

hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné 

skupiny osob 
9 -4 -30,8 % 

poškození cizí věci – sprejerství 5 +5 0 % 

útok proti lidskosti, genocidium 5 +5 0 % 

vydírání 4 +3 +300 % 

násilí a vyhrožování proti úřední osobě 

a orgánu veřejné moci – mimo příslušníka 

Policie ČR a obecní policie 

4 -8 -66,7 % 

úmyslné ublížení na zdraví 3 +1 +50,0 % 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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V menším počtu pak bylo extremis-

tické jednání evidováno rovněž 

např. v souvislosti s podněcováním, 

schvalováním, nepřekažením a neo-

známením trestného činu, nebezpeč-

ným vyhrožováním a výtržnictvím 

na sportovních a veřejných akcích, zná-

silněním, šířením poplašné zprávy 

či podporou a propagací terorismu.  

Pokud se jedná o druh motivu, ve většině 

případů byla zaznamenána národnostní ne-

snášenlivost nebo nenávist, počet skutků 

s touto motivací v roce 2022 stoupl oproti 

předcházejícímu roku o +28 skutků, což 

představuje meziroční nárůst o +60,9 %. Na-

opak razantní meziroční procentuální pokles 

byl evidován v rámci náboženské nesnášen-

livosti nebo nenávisti. 

Motiv trestné činnosti s extremistickým podtextem 

  

Počet  

objasněných 

skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

rasová nesnášenlivost nebo nenávist 11 -3 -21,4 % 

národnostní nesnášenlivost nebo nenávist 74 +28 +60,9 % 

náboženská nesnášenlivost nebo nenávist 1 -7 -87,5 % 

jiná nesnášenlivost nebo nenávist 20 -22 -52,4 % 

divácké násilí (mimo již uvedené) 3 +3 0 % 

Do kriminality s extremistic-

kým podtextem prolíná rov-

něž tzv. divácké násilí, je-

hož intenzita se po dvou 

„covidových“ letech vyzna-

čujících se mimo jiné ne-

možností navštěvovat spor-

tovní utkání vrátila do před-

chozích intencí. Největší 

roli zastávají fotbaloví a ho-

kejoví fanoušci, zejména 

ti, u kterých byl oproti před-

chozím rokům evidován ná-

růst incidentů. Přetrvávají-

cím problémem je používá-

ní světlic, dýmovnic, strobo-

skopů či dělobuchů během 

soutěžních utkání, kdy pou-

žití této pyrotechniky prová-

zí více než 65 % všech fot-

balových utkání, dále také 

nedostatečná bezpečnostní 

opatření učiněná ze strany 

organizátorů sportovních 

utkání.  
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10 skutků  ↗  13 skutků    

Válečná a protiústavní 

kriminalita, do níž náleží 

i trestná činnost vojenského 

charakteru, patří v rámci 

jednotlivých druhů kriminali-

ty mezi nejméně zastoupe-

nou trestnou činnost. 

Z celkového nápadu krimi-

nality, tj. z počtu 181 991 re-

gistrovaných skutků, tvořila 

v roce 2022 podíl ve výši 

0,01 %. V loňském roce by-

lo registrováno celkem 

13 skutků této trestné čin-

nosti, oproti roku 2021, kdy 

bylo evidováno 10 skutků, 

byl tedy zaznamenán pro-

centuální nárůst o +30,0 %. 

Z uvedených 13 skutků bylo 

9 skutků registrováno 

na území hlavního města 

Prahy, kde byl zároveň 

evidován meziroční nárůst 

o +80,0 % kriminality tohoto 

charakteru, když v roce 

2021 zde bylo evidováno 

5 skutků. Po jednom skutku 

pak bylo zaznamenáno 

v krajích Karlovarském, Li-

bereckém, Jihomoravském 

a v Kraji Vysočina.  

Největší počet skutků, a to 4 skutky, byl 

zaznamenán v souvislosti s trestným či-

nem podpora a propagace terorismu, u něhož byl 

zároveň evidován největší meziroční nárůst množ-

ství skutků. Druhým nejčastějším trestným či-

nem, a to v počtu 3 skutků, byl trestný čin vyhrožo-

vání teroristickým trestným činem, po dvou 

skutcích pak byla evidována trestná činnost týkající 

se ohrožení utajované informace a porušení mezi-

národních sankcí. 

Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

podpora a propagace terorismu 4 +4 0 % 

vyhrožování teroristickým trestným činem 3 -1 -25,0 % 

ohrožení utajované informace 2 0 0 % 

porušení mezinárodních sankcí 2 +2 0 % 

služba v cizích ozbrojených silách 1 +1 0 % 

teroristický útok 1 0 0 % 

financování terorismu 0 -3 -100,0 % 

Největší pokles trestné 

činnosti náležející do vá-

lečné a protiústavní kriminality 

byl zaznamenán konkrétně 

u trestného činu financování te-

rorismu, který byl v roce 2021 

zaznamenán celkem ve třech 

případech, v loňském roce nebyl 

registrován žádný.  
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Kybernetická kriminalita 

9 518 skutků  ↗  18 554 skutků    

Kybernetická krimi-

nalita, jak je ozna-

čována trestná činnost pá-

chaná v prostředí informač-

ních a komunikačních tech-

nologií včetně počítačových 

sítí, kdy toto prostředí je 

buď samo předmětem úto-

ku, nebo je jeho prostřed-

nictvím páchána trestná 

činnost, je v poslední době 

obzvláště sledovanou kate-

gorií kriminality, neboť v mi-

nulých letech zaznamenala 

výrazný nárůst. Z intervalo-

vého meziročního srovnání 

roku 2012, kdy bylo regis-

trováno 2 195 skutků, s ro-

kem 2022, v němž bylo evi-

dováno 18 554 skutků, vy-

plývá, že v rozmezí tohoto 

desetiletého období došlo 

k procentuálnímu nárůstu 

kybernetické kriminality 

o +745,3 %. Vůbec nejvíce 

tato trestná činnost kulmi-

novala právě v loňském ro-

ce, kdy byl v porovnání 

s rokem 2021 zjištěn její 

nárůst o +9 036 skutků, 

což představuje procentuál-

ní nárůst o +94,9 %.  

Kybernetická kriminalita  

počet registrovaných skutků 

 2012-2022 

Ačkoli kyberkriminalita za-

znamenala v roce 2022 me-

ziroční nárůst o +94,9 %, 

v rámci celkem registrova-

né kriminality došlo oproti 

roku 2021 k nárůstů 

„pouze“ o +18,8 %, z čehož 

plyne, že meziročně se vý-

razně zvýšil podíl registro-

vané kybernetické trestné 

činnosti na celkem registro-

vané kriminalitě. Stále zře-

telněji se tak potvrzuje ně-

kolikaletý trend postupného 

přesunu kriminality do on-

line prostředí, přičemž tento 

přesun se projevuje napříč 

celým spektrem kriminality, 

tedy ve větší či menší míře 

je evidován v rámci obecné, 

hospodářské, zbývající i vá-

lečné a protiústavní kriminali-

ty. 

Kyberkriminalita v okolních zemích: 

Rakousko: registrovaná „internetová kriminalita“ mezi lety 2018 až 2022 vzrostla o více než 

300 % (19 627 skutků ↗ 60 195 skutků).  

Ukrajina: mezi lety 2016 až 2018 nárůst o 450 % (865 skutků v roce 2016, 3 885 skutků v roce 
2018). V kontextu probíhající války zde pak dochází k nepředstavitelnému objemu kybernetických 
útoků na veřejnou infrastrukturu (například v červenci 2022 se jednalo o více než 741 milionů za-
registrovaných případů). 

Významné nárůsty počtu registrovaných případů jsou zřejmé i v Polsku a Itálii. 
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Podíl kyberkriminality na jednotlivých druzích kriminality a na celkové kriminalitě 

              Rok 
Obecná 

kriminalita 

Hospodářská 

kriminalita 

Zbývající 

kriminalita 

Válečná 
a protiústavní 

kriminalita 

Registrovaná 
kriminalita 

celkem 

2017  

Počet 

registrovaných 

skutků 

150 167 26 294 25 829 13 202 303 

Z toho počet 

skutků 

kyberkriminality 

2 967 2 475 211 1 5 654 

Podíl v % 1,98 % 9,41 % 0,82 % 7,69 % 2,79 % 

2022  

Počet 

registrovaných 

skutků 

144 527 13 637 23 736 13 181 991 

Z toho počet 

skutků 

kyberkriminality 

13 898 4 389 248 7 18 554 

Podíl v % 9,62 % 32,18 % 1,04 % 53,85 % 10,20 % 

Rozdíl v p.b. 

2017 x 2022 
+7,64 p.b. +22,77 p.b. +0,22 p.b. +46,16 p.b. +7,41 p.b. 

Z porovnání podílů kyberne-

tické kriminality na jejím cel-

kovém nápadu zaznamena-

ných před pěti lety 

a v loňském roce je zřejmé, 

že v roce 2017 činil podíl 

kyberkriminality 2,79 % 

z celkového registrovaného 

nápadu trestné činnosti, za-

tímco v roce 2022 její podíl 

už představoval 10,20 %. 

V meziročním intervalovém 

srovnání uvedených let tedy 

narostl o +7,41 procentního 

bodu (zkr. p.b.).  

Největší nárůst kyberne-

tické kriminality byl v roce 

2022, pokud se jedná o po-

čet registrovaných skutků, 

oproti roku 2017 zazname-

nán u trestné činnosti nále-

žející do obecné kriminality. 

Naopak nejmenší nárůst, 

a to 6 registrovaných skutků 

kyberkriminality, byl evido-

ván u válečné a protiústavní 

trestné činnosti, která 

v roce 2022 zaznamenala 

zároveň největší procentuál-

ní podíl trestných činů spá-

chaných kybernetickou for-

mou, potažmo i největší po-

dílový nárůst mezi lety 2017 

a 2022, v tomto případě je 

však vysoký procentuální 

podíl i výrazný podílový ná-

růst odvislý do velké míry 

od nízkého počtu celkově 

registrovaných skutků souvi-

sejících s tímto druhem kri-

minality. De facto nejvýraz-

nější podílový nárůst kyber-

kriminality, a to +22,77 pro-

centního bodu, byl v loň-

ském roce v porovnání 

s rokem 2017 evidován 

u hospodářské kriminality, 

v tomto případě je však 

při případném porovnávání 

s ostatními druhy kriminality 

nutno zohlednit skutečnost, 

že v uvedeném pětiletém 

období počet registrova-

ných trestných činů hospo-

dářského charakteru mezi-

ročně výrazně klesal, a to 

zejména v letech 2020 

a 2021, přičemž v roce 2022 

byl zaznamenán o -48,14 % 

menší nápad hospodářské 

trestné činnosti než 

v roce 2017. 
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Pokud se jedná o meziroční 

srovnání let 2021 a 2022, 

pak z  pohledu procentuál-

ního zastoupení evidova-

né kyberkriminality na cel-

kovém nápadu registrované 

trestné činnosti je evidentní 

nárůst jejího podílového 

zastoupení o +4 procentní 

body, když v roce 2021 

činil podíl kybernetické kri-

minality 6,2 %, zatímco 

v loňském roce již před-

stavoval více než desetinu 

celkového nápadu trestné 

činnosti, konkrétně 10,2 %.  

Nejvýraznější meziroční 

podílový nárůst, a to 

o +3,717 procentního bodu, 

byl v roce 2022 zazname-

nán u kyberkriminality re-

gistrované v souvislosti 

s obecnou kriminalitou. 

Tento podílový nárůst záro-

veň představuje nárůst 

o +131,25 % registrova-

ných skutků, když v roce 

2021 jich bylo registrováno 

6 010, zatímco v roce loň-

ském už 13 898.  
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Trestná činnost 

  
Počet skutků 

v roce 2022 

Nárůst/pokles 

skutků oproti 

roku 2021 

Nárůst/pokles 

v % 

podvod (obecného charakteru) 7 727 +3 640 +89,1 % 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku 

4 283 +3 783 +756,6 % 

neoprávněný přístup a poškození záznamu 
v počítačovém systému, opatření 
a přechovávání přístupového zařízení a hesla 

2 575 +893 +53,1 % 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní 629 +129 +25,8 % 

porušení autorského práva, práv souvisejí-
cích s právem autorským a práv k databázi  

564 +220 +64,0 % 

úvěrový podvod 527 -118 -18,3 % 

podvod (hospodářského charakteru) 407 +26 +6,8 % 

vydírání 316 +143 +82,7 % 

krádeže prosté – ostatní 192 +63 +48,8 % 

ohrožování výchovy dítěte 156 +78 +100,0 % 

Kybernetická trestná čin-

nost registrovaná na území 

České republiky byla 

v loňském roce zazname-

nána především v souvis-

losti s podvodným jedná-

ním, jednalo se celkem 

o 7 727 skutků, druhým 

nejčastějším trestným či-

nem se 4 283 skutky bylo 

neoprávněné opatření, pa-

dělání a pozměnění plateb-

ního prostředku, poté ná-

sleduje trestná činnost sou-

visející s neoprávněným 

přístupem a poškozením 

záznamu v počítačovém 

systému, opatření a pře-

chovávání přístupového 

zařízení a hesla. 

Často byly v rámci kyberkrimina-

lity rovněž evidovány také trest-

né činy nebezpečné vyhrožová-

ní, porušení práv k ochranné 

známce a jiným označením, 

poškození cizích práv či šíření 

pornografie.  

Z nejčetněji evidované kybernetické trestné činnosti 

(viz tabulka) byl zaznamenán největší meziroční pro-

centuální nárůst, konkrétně +756,6 %, u trestného 

činu neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 

platebního prostředku, pokles oproti 

roku 2021 byl evidován pouze u trestného 

činu úvěrového podvodu.  

Phishing: Podvodná technika používaná na Internetu k získávání citlivých údajů (hesla, čísla platebních 

karet apod.) v elektronické komunikaci. Typickým příkladem je rozesílání e-mailových zpráv, které vyzývají 

adresáta k zadání osobních údajů na falešnou stránku, jejíž podoba je takřka identická s oficiální stránkou 

např. úřadů státní správy, internetového bankovnictví, on-line platebních portálů, e-mailové schránky apod. 

Hacking: Průnik do systému nestandardní cestou (obejitím či prolomením jeho bezpečnostní ochrany), 

útoky na počítačové systémy s úmyslem poškození či krádeže dat s případným následným vydíráním. 
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Nárůst kybernetické kri-

minality byl v loňském roce 

zaznamenán ve všech kra-

jích, nejvýraznější, kon-

krétně o +189,3 %, byl evi-

dován na území Krajského 

ředitelství policie Karlo-

varského kraje, poté 

v kraji Pardubickém, kde 

kyberkriminalita meziročně 

narostla o +131,2 %. Hrani-

ce více než stoprocentního 

nárůstu byla překonána ta-

ké ve Středočeském, Zlín-

ském, Moravskoslezském 

a Královéhradeckém kraji. 

K nejmenšímu nárůstu 

předmětné trestné činnosti 

oproti roku 2021 došlo 

v Jihočeském kraji, a to 

o + 54,0 %.  

Pokud se jedná o počty re-

gistrovaných skutků kyberkri-

minality, nejvíce, a to 3 469, 

jich bylo v roce 2022 evido-

váno na území hlavního 

města Prahy, což z celko-

vého počtu 18 554 registro-

vaných skutků představuje 

podíl 18,7 %. Naopak nej-

méně skutků, konkrétně 

515, bylo v roce 2022 evi-

dováno v Karlovarském 

kraji.  

Vishing 

 

Podvodné telefonáty klientům bank, kdy 

jim útočník volá jménem banky a snaží se 

vytvořit naléhavý dojem, že účet oběti byl 

napaden apod., přičemž se snaží vylákat údaje 

pro přihlášení do bankovnictví a získání přístupu 

k jejich účtu či zmanipulovat majitele účtu k pře-

vodu. 

Spoofing  

(telefonický, v e-mailech, na webových strán-

kách) 

 

Útočník se schovává za jinou identitu, tel. číslo či 

e-mailovou adresu, cílem je vyvolat dojem, že jde 

o legitimní situaci, podvodníci používají maskova-

cí služby, které dokáží zamaskovat číslo volající-

ho tak, aby odpovídalo číslu banky, policie apod. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Falešné příběhy – legenda VNUK 

„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“ to je obvyklý začátek telefonátu, při němž se pachatel začne 

vydávat za rodinného příslušníka, nejčastěji vnuka, který pod tlakem smyšlených okol-

ností a časové tísně potřebuje rychlou finanční výpomoc, neboť se ne vlastní vinou dostal 

do svízelné situace a nutně potřebuje peníze. A protože si pro ně nemůže přijít osobně, 

posílá pro ně kamaráda. Smluví si signál pro předání hotovosti a nic netušící senior ná-

sledně odevzdá peníze do rukou neznámé osoby. 

„Dobrý den, jsem ošetřující lékař Vašeho vnuka, kterého k nám do nemocnice přivezli 

s vážným zraněním vyžadujícím nadstandardní léčbu nehrazenou z veřejného zdravotní-

ho pojištění.“ Takto začíná distingovaná a profesionální konverzace s časovým nátlakem, 

při níž se pachatel vydává za ošetřujícího lékaře vnuka a snaží se vylákat od seniora fi-

nanční hotovost na údajnou léčbu.  

Časté jsou také telefonáty, při nichž se pachatel v úmyslu vylákat peníze vydává za léka-

ře volajícího jménem příbuzného kontaktované osoby, neboť ten v důsledku překousnu-

tého jazyka či rozrušení nemůže mluvit, a lživě tvrdí, že příbuzný zavinil dopravní neho-

du, při níž zranil malé dítě, a domluvil se s poškozenými na finančním vyrovnání, na které 

potřebuje peníze. 

Falešné příběhy – legenda BANKÉŘ • POLICISTA • ÚŘEDNÍ OSOBA 

Pachatel se v rámci telefonátu vydává za bankéře (či jinou úřední osobu), přičemž užívá 

reálná jména dohledatelná na oficiálních stránkách dotačných institucí, a pod legendou 

napadení bankovního účtu volaného na něho naléhá, aby co nejdříve převedl peníze 

na zabezpečený účet, aby o ně nepřišel, kdy volaného vyzve, aby nejprve v hotovosti vy-

bral veškeré své finanční prostředky z účtu, poté aby si online vyžádal předschválený 

úvěr a hotovost pak vložil do vkladomatu na virtuální měny dle poslaných instrukcí. 

Aby pachatel působil věrohodněji, používá tzv. spoofing, při kterém dokáže napodobit ja-

kékoliv telefonní číslo, i infolinku banky. Jednání pachatele následně doplní falešný poli-

cista, který oběti doporučí s bankéřem spolupracovat a s nikým o jejich hovorech nemlu-

vit. Pachatelé mají předem vytvořené tiskopisy tvářící se jako oficiální dokumenty banky 

či policie. Pachatelé jsou velmi přesvědčiví a manipulativní, sofistikovaně ovládají češtinu 

i bankovní terminologii. Peníze mohou pachatelé vylákat i v rámci chatovacích mobilních 

aplikací, kdy zasílají obětem velké množství QR kódů, které slouží jako příkaz 

k transakci! 

Falešné příběhy – REVERZNÍ INZERTNÍ PODVODY 

Pachatel reaguje na inzerát prodejce zboží na internetovém bazaru, s tím, že si danou 

věc chce zakoupit, s podmínkou, že ji zaplatí přes platební bránu. Ta je však fiktivní. 

Od inzerenta (majitele účtu) vyláká citlivé údaje o jeho platební kartě, PINu i potvrzova-

cích kódech zasílaných formou SMS zpráv a poté, co mu oběť dobrovolně sdělí veškeré 

přístupy ke své platební kartě či do internetového bankovnictví, pachatel může z účtu od-

cizit všechny finanční prostředky, zároveň si může vzít na jméno oběti předem schválený 

úvěr.  
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Trestně stíhané osoby 

V roce 2022 bylo v České 

republice trestně stíháno 

75 474 osob, což bylo 

o 5 725 osob více než 

v roce 2021. Počet trestně 

stíhaných a vyšetřovaných 

osob tak meziročně vzrostl 

o +8,2 %. Nejvíce stíha-

ných a vyšetřovaných osob 

zaznamenalo Krajské ředi-

telství policie Moravsko-

slezského kraje, a to 

9 960 osob, následují hlavní 

město Praha s 9 922 osobami 

a Ústecký kraj, v němž bylo 

evidováno 9 160 stíhaných 

a vyšetřovaných osob. Nej-

nižší počet jich evidovalo 

Krajské ředitelství policie 

Karlovarského kraje, kon-

krétně 2 487 osob.  

69 749 osob  ↗  75 474 osob 

PACHATELEM trestného činu je ten, kdo 

svým jednáním naplnil znaky skutkové pod-

staty trestného činu nebo jeho pokusu či pří-

pravy, je-li trestná. 

Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu 

užil jiné osoby, která není trestně odpovědná pro nedo-

statek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala 

v nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti vylučují-

cí protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala 

zaviněně. 

Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu 

užil takové osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu 

či z pohnutky předpokládané zákonem; v těchto přípa-

dech není vyloučena trestní odpovědnost takové osoby 

za jiný trestný čin, který tímto jednáním spáchala. 

Trestně stíhanou osobou rozu-

míme osobu, které bylo sděleno 

obvinění podle ustanovení § 160 

odst. 1 trestního řádu nebo osobu, 

jíž bylo sděleno podezření podle 

ust. § 179b odst. 3 trestního řádu. 

V rámci takticko-statistické klasifi-

kace však za stíhanou a vyšetřo-

vanou osobu považujeme i tako-

vou osobu, která se dopustila činu 

jinak trestného, ale jejíž trestní stí-

hání je nepřípustné podle ust. § 11 

trestního řádu. 

SPOLUPACHATEL 

Byl-li trestný čin spáchán úmysl-

ným společným jednáním dvou 

nebo více osob, odpovídá každá z nich, 

jakoby trestný čin spáchala sama. 

Nepřípustnost trestního stíhání – § 11 tr. řádu 

Trestní stíhání nelze zahájit, a bylo-li již zahájeno, 
nelze v něm pokračovat a musí být zastaveno, 
např.: 

 

► nařídí-li to prezident republiky, uživ svého práva 
udílet milost nebo amnestii, 

► je-li trestní stíhání promlčeno, 

► jde-li o osobu, která pro nedostatek věku není 
trestně odpovědná, 

► proti tomu, kdo zemřel nebo byl prohlášen 
za mrtvého, 

► proti tomu, jehož těžká choroba trvale vylučuje 
jeho postavení před soud, 

► proti tomu, jemuž duševní choroba, která nastala 
až po spáchání činu, trvale znemožňuje chápat 
smysl trestního stíhání, 

► proti tomu, proti němuž dřívější stíhání pro týž 
skutek skončilo pravomocným rozsudkem soudu 
nebo bylo rozhodnutím soudu zastaveno…., 

► + další… 

Nejvíce osob, a to 50 834, bylo stíhá-

no pro trestnou činnost náležející 

do obecné kriminality, z níž převažo-

vala především majetková a ostatní 

kriminalita. Dvacetitisícovou hranici 

překročila také zbývající kriminalita, 

pro hospodářskou kriminalitu bylo 

trestně stíháno 6 057 osob a nejméně 

osob pro válečné a protiústavní trest-

né činy. Některé osoby byly stíhány 

pro více trestných činů, ať už spadají-

cích pod týž druh či různé druhy krimi-

nality.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Součet číselných údajů k trestné činnosti, pro níž byly osoby stíhány, nepředstavuje celkový po-

čet stíhaných osob. Údaje k trestné činnosti, pro níž byly osoby stíhány, nelze sčítat, neboť jedna 

osoba mohla být stíhána pro více druhů trestné činnosti. 

Ve srovnání s rokem 2021 bylo 

v loňském roce trestně stíháno 

o +8,4 % více mužů starších 

18 let, konkrétně 59 905, toto 

množství představuje podíl téměř 

80 % z celkového počtu trestně stí-

haných a vyšetřovaných osob. Podíl 

stíhaných žen starších 18 let převy-

šuje 15 %, přičemž jejich počet me-

ziročně vzrostl o +5,8 %. Největší 

nárůst oproti roku 2021 byl zazna-

menán u počtu dětí do 18 let, kte-

rých bylo v roce 2022 stíháno 

o +15,7 % více, a to 3 708. Pokud se jedná o právnické osoby, těch bylo v loňském roce 

trestně stíháno 314, což na celkovém počtu stíhaných osob činí podíl 0,4 %. Počet stíha-

ných právnických osob poklesl oproti roku 2021 o -16,5 %.  

Meziročně vzrostl o +1,0 % podíl stíhaných osob, které v minulosti již byly opako-

vaně trestané. Na celkovém počtu trestně stíhaných osob jejich podíl v roce 

2022 představuje 42,6 %, zároveň se zvýšil jejich podíl na trestné činnosti. Stíháno bylo 

celkem 32 168 opakovaně trestaných osob, což je o 3 127 více, a meziroční nárůst po-

čtu těchto osob činí +10,8 %.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Trestně stíhaní cizinci 

6 434 osob ↗  7 897 osob    

V roce 2022 bylo 

na území České 

republiky trestně stíháno 

7 897 cizích státních pří-

slušníků, což je o +22,7 % 

více, než v roce 2021. 

Z celkového počtu stíhaných 

a vyšetřovaných osob 75 474 

představují cizinci podíl 

ve výši 10,5 %. Registrová-

no bylo celkem 8 427 skutků 

spáchaných cizími státními 

příslušníky, oproti před-

cházejícímu roku byl zazna-

menán nárůst skutků 

o +32,9 %. Ačkoli v loňském 

roce registrovaná kriminali-

ta po dvou letech jejího út-

lumu způsobeného protico-

vidovými opatřeními oproti 

roku 2021 celkově vzrostla. 

Nutno konstatovat, že v ro-

ce 2022 byl zaznamenán 

meziroční nárůst celkem 

registrovaných skutků krimi-

nality o +18,8 %. Je tedy 

zřejmé, že trestná činnost 

páchaná cizinci stoupala 

daleko strměji.  

Nejvíce skutků spáchaných cizími 

státními příslušníky, a to 2 363, bylo re-

gistrováno na území Krajského ředitel-

ství policie hlavního města Prahy, ná-

sleduje teritorium kraje Středočeského 

s 933 skutky a kraje Jihomoravského, 

v němž bylo registrováno 851 skutků. 

V nejmenší míře byla trestná činnost 

cizinců evidována v Karlovarském kraji, 

konkrétně 259 skutků, jen o 15 skutků ví-

ce bylo registrováno v Olomouckém kraji 

a množství bezmála 300 skutků zazname-

nala Krajská ředitelství policie Pardubické-

ho a Zlínského kraje.  

Největší počty skutků spáchaných cizinci  
– podle státní příslušnosti ● 2022  

Ukrajina (UKR) 2 568 

Slovenská republika (SVK) 2 563 

Vietnamská socialistická republika (VNM) 493 

Moldavská republika (MDA) 468 

Polská republika (POL) 413 

Rumunsko (ROU) 350 

Bulharská republika (BGR) 219 

Gruzie (GEO) 162 

Ruská federace (RUS) 123 

Spolková republika Německo (DEU) 116 

Největší počet skutků, a to 2 568, 

byl v loňském roce v souvislosti 

s trestnou činností páchanou 

na území České republiky registro-

ván u státních příslušníků Ukrajiny, 

jen o 5 skutků méně bylo evidováno 

u občanů Slovenska, se 493 skutky 

následují občané Vietnamu, hranici 

400 registrovaných skutků překročili 

dále také občané Moldávie a Pol-

ska.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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V rámci trestné činnosti registrované u cizinců s největším podílem spáchaných skutků, 

tj. státních příslušníků Ukrajiny, byla nejčastěji evidována tato trestná činnost: 

 ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství    782 skutků, 

 maření výkonu úředního rozhodnutí      340 skutků, 

 dopravní nehody silniční nedbalostní      317 skutků. 

Občané Slovenska se nejhojněji dopouštěli následujících trestných činů: 

 maření výkonu úředního rozhodnutí      442 skutků 

 ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství    298 skutků, 

 krádeže prosté – v obchodech       163 skutků. 

K nejčastěji registrované 

trestné činnosti páchané 

cizinci v loňském roce 

na území naší republiky 

patřila především obecná 

kriminalita, pro níž bylo 

trestně stíháno celkem 

4 599 osob, konkrétně pře-

važovaly ostatní a majetkové 

trestné činy, 2 758 cizích 

státních příslušníků bylo 

stíháno pro zbývající krimi-

nalitu, následuje hospodář-

ská kriminalita se 794 stíha-

nými cizinci a pouze 1 cizi-

nec byl trestně stíhán 

pro válečnou a protiústavní 

kriminalitu. Někteří cizí stát-

ní příslušníci byli stíháni 

pro více trestných činů, 

ať už spadajících do stejné-

ho druhu či do rozličných 

druhů kriminality.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Pokud se jedná o konkrétní 

kriminalitu cizinců, pak 

největší počet skutků, 

konkrétně 1 522, byl regis-

trován v souvislosti s ohro-

žením pod vlivem návyko-

vé látky a opilstvím, dru-

hou nejčetnější trestnou 

činností byl trestný čin ma-

ření výkonu úředního roz-

hodnutí, často byly evido-

vány rovněž nedbalostní 

silniční nehody.  

Počty skutků nejčastěji páchané trestné činnosti 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství 1 522 

maření výkonu úředního rozhodnutí 1 297 

dopravní nehody silniční nedbalostní 668 

krádeže prosté – v obchodech 319 

porušení práv k ochranné známce a jiným označením 312 

úmyslné ublížení na zdraví 302 

padělání a pozměnění veřejné listiny 266 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku 239 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy 
– pro jiného 

213 

nedovolené překročení státní hranice 200 

Vývoj kriminality páchané 

na území státu cizími stát-

ními příslušníky ovlivnila 

válka na Ukrajině, resp. do-

pady migrační vlny, kterou 

s sebou tato válka přinesla. 

Ke dni 31. 12. 2022 bylo 

v České republice v plat-

nosti celkem 433 071 po-

bytových oprávnění udě-

lených v souvislosti s vál-

kou na Ukrajině, celkově 

bylo, včetně dříve vydaných 

povolení k přechodnému či 

trvalému pobytu, k uvede-

nému datu v platnosti 

636 282 povolení k pobytu 

vydaných občanům Ukrajiny. 
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Trestně stíháno bylo v roce 

2022 celkem 2 389 osob 

s ukrajinským státním ob-

čanstvím, z toho 93,4 % 

mužů. Oproti 1 730 stíha-

ným osobám v roce 2021 

jde o nárůst +38 %. Obča-

né Ukrajiny se tím podíleli 

na celkovém počtu stíha-

ných osob 3,2 %, což 

ve srovnání s rokem 2021 

činí nárůst o 0,7 %.  

K nejčastějším druhům 

trestné činnosti, za kterou 

byli občané Ukrajiny stíhá-

ni, patří především ohrože-

ní pod vlivem návykové 

látky, spočívající v řízení mo-

torového vozidla po předchozí 

konzumaci alkoholu, dále ma-

ření výkonu úředního roz-

hodnutí nebo násilná 

trestná činnost. Z násilné 

kriminality se nejvíce stíha-

ných osob, a to 138 občanů 

Ukrajiny, dopustilo úmysl-

ného ublížení na zdraví, 

přičemž k většině z nich do-

šlo v rámci komunity ukra-

jinských občanů a často 

pod vlivem alkoholu. Pokud 

se jedná o objekty napade-

ní, tzn. případy, kdy státní 

příslušníci Ukrajiny zaují-

mali v trestním řízení posta-

vení poškozeného, pak nej-

častěji se stali oběťmi majet-

kové kriminality, a to 

zejména v souvislosti s krá-

dežemi a podvody, a násil-

né trestné činnosti, kdy 

se jednalo především 

o úmyslné ublížení na zdra-

ví. 
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Policejní statistiky neevidovaly a neevidují oběti trestné činnosti ve smyslu zákona o obětech 

trestných činů, ale evidují objekty napadení, tj. zpravidla ty objekty, vůči kterým bezprostředně 

směřovala trestná činnost.  

V rámci celkové kriminality 

se stalo v roce 2022 

na území České republiky 

objektem napadení celkem 

12 647 mužů a 10 978 žen. 

Pokud se jedná o konkrétní 

druh či poddruh kriminality, 

ženy se staly častěji než 

muži objektem napadení 

v souvislosti s mravnostní 

kriminalitou, krádežemi vlou-

páním, ostatními majetkový-

mi činy a ostatní kriminalitou. 

Objekty obecné kriminality 

byly registrovány v několi-

kanásobně vyšším počtu, 

a to 37 146, než objekty 

hospodářské kriminality, 

kterých bylo v loňském roce 

evidováno 7 072. Pokud se 

jedná o objekt napadení – 

veřejný zájem, v rámci 

celkově registrované trest-

né činnosti byl evidován 

celkem v 65 312 případech. 

Soukromé objekty se sta-

ly objektem napadení v po-

čtu 49 395 případů. 

 

Počty registrovaných skutků v ČR za rok 2022 
podle druhu kriminality a objektu napadení 

Druh či poddruh  
kriminality 

muž žena 
objekt 
obecné  

kriminality 

objekt  
hospodářské 

kriminality 

soukromý 
objekt 

veřejný 
zájem 

Celková kriminalita 12 647 10 978 37 146 7 072 49 395 65 312 

Obecná kriminalita 12 154 10 668 36 768 0 49 386 36 111 

Násilná kriminalita 6 640 4 284 50 0 2 563 52 

Vraždy 95 60 0 0 0 0 

Mravnostní kriminalita 377 1 875 0 0 0 1 005 

Majetková kriminalita 4 625 3 948 33 189 0 45 490 12 951 

Krádeže vloupáním 6 26 13 735 0 19 984 0 

Krádeže prosté 4 577 3 856 15 432 0 10 554 0 

Ostatní majetkové činy 42 66 4 022 0 14 952 12 951 

Ostatní kriminalita 512 561 3 529 0 1 333 22 103 

Zbývající kriminalita 478 291 377 0 8 22 582 

Hospodářská kriminalita 0 0 0 7 072 0 6 563 

Válečné a protiústavní činy 0 0 0 0 0 13 

Objekty napadení 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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 Zajištěné majetkového hodnoty  

Způsobené škody 

Hodnota majetku zajištěného v roce 2022 v rámci trestního řízení přesáhla dle statistik 

Národní centrály proti organizovanému zločinu SKPV částku 5,26 mld. Kč, což je 

v porovnání s rokem 2021 

přibližně o 1,89 mld. Kč 

méně a lze ji posuzovat 

jako spíše podprůměrnou. 

Na celkové výši zajiště-

ných hodnot se v roce 

2022 podílela Krajská ředi-

telství policie částkou 

2 331 216 723 Kč a Národní 

centrála proti organizované-

mu zločinu částkou ve výši 

2 828 849 281 Kč. 

7 157 638 662 Kč ↘ 5 265 338 516 Kč 

Pozitivně lze však hodnotit celkový poměr mezi zajištěným majetkem a škodou způsobe-

nou v loňském roce trestnou činností pachatelů, který činí 32,9 %.  

Hmotné škody způsobené trestnou 

činností dosáhly v roce 2022 výše 

přesahující 19,5 mld. Kč, což je 

v porovnání s rokem předchozím 

přibližně o 7,5 mld. Kč méně a jed-

ná se o nejmenší způsobenou ško-

du za poslední čtyři roky.   

V roce 2022 představovaly majet-

kové trestné činy více než polo-

vinu všech spáchaných skutků 

a škoda s nimi související tvořila 

37,7 % z celkově způsobené ško-

dy. Nejméně skutků bylo spácháno 

trestnou činností hospodářského charakteru, a to 7,5 %, nicméně tímto druhem kriminali-

ty byl způsoben největší podíl škody, konkrétně 45,9 %. Ostatní trestné činy se na způ-

sobených škodách podílely 16,4 %. 

2022 
Počet registrovaných skutků 

z celkové kriminality v % 
Způsobená hmotná škoda  

v % 

Majetková kriminalita 55,0 % 37,7 % 

Hospodářská kriminalita 7,5 % 45,9 % 

Ostatní trestná činnost 37,4 % 16,4 % 
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Z činnosti SKPV... 

Pražská služba kriminální po-

licie a vyšetřování obvinila 

dvě fyzické osoby pro trestný 

čin hanobení národa, rasy, 

etnické nebo jiné skupiny 

osob a pro trestný čin podně-

cování k nenávisti vůči skupině 

osob nebo k omezování jejich 

práv a svobod, za které zákon 

stanoví trest odnětí svobody 

až tři roky. Tito dezinformátoři 

vyzývali lidi k odporu proti 

Ukrajincům. Formou videozá-

znamu, který měl několik ho-

din po zveřejnění na jejich 

facebookovém profilu přes 

3 200 zhlédnutí, svolávali příz-

nivce na několik protestních 

akcí v Praze. Vždy se jednalo 

o svolání na akci paralelní 

s akcí na podporu Ukrajiny. 

Ve svých prohlášeních opako-

vaně jeden či druhý pachatel 

používal formulace nenávist-

ného obsahu vůči Ukrajincům 

a jejich pobytu na území ČR, 

včetně výzev k ofenzivě proti 

uprchlíkům. Dvojice aktivistů 

se dostala do veřejného pově-

domí již dříve, když během 

pandemie koronaviru proná-

sledovala či obtěžovala někte-

ré osobnosti spojené s bojem 

proti covidu. S žádostí o fi-

nanční příspěvky na další ak-

tivitu pak zveřejňovala videa 

na svém facebookovém profi-

lu. Jeden z nich v minulosti 

také vyhrožoval usmrcením 

a těžkou újmou na zdraví za-

kročujícímu strážníkovi Měst-

ské policie Praha. Dále byl 

odsouzen za vyhrožování 

smrtí matce svého dítěte. 

V loňském roce byl navíc pravo-

mocně odsouzen za přečin vydí-

rání, když svoji činnost směřo-

val proti ženě, která se snažila 

omezit aktivity 

dezinformátorů 

na sociální síti 

Facebook. 

Krajské ředitelství hl. m. Prahy 

Z vraždy 62letého muže 

z Kladenska obvinili středo-

čeští kriminalisté dva 19leté 

mladíky. Motiv vraždy, kterou 

měli mladíci spáchat na přelo-

mu srpna a září loňského ro-

ku, byl loupežný. Tipování ok-

ruhu osob, které mohly 62le-

tého muže připravit o život, 

předcházela velice intenzivní 

a důkladná práce středočeské 

služby kriminální policie a vy-

šetřování, k objasnění zločinu 

přispělo také důsledné ohle-

dání místa činu a zajištění vel-

kého množství stop. Při výslechu 

se následně oba mladíci k vraždě 

62letého muže i k motivu činu 

doznali. Jejich motiv měl být 

loupežný. Než si několik desí-

tek tisíc korun a některé věci 

z vybavení domu odnesli, vel-

mi brutálním způsobem zaútočili 

nožem na majitele domu 

a způsobili mu rozsáhlá a devas-

tující zranění, která pro něho 

byla smrtelná. Na oba pacha-

tele, kteří dosud nemají žád-

nou trestní minulost, podali 

kriminalisté podnět k návrhu 

na jejich vzetí do vyšetřovací 

vazby, a to z důvodu, aby se 

nevyhýbali trestnímu řízení 

a aby v trestné činnosti nepo-

kračovali. Soud oba dva důvo-

dy akceptoval, další vyšetřo-

vání tak bylo s oběma mladý-

mi muži vedeno vazebně. 

Trestní zákoník stanoví 

za zvlášť závažný zločin vraž-

dy trest odnětí svobody 

na 15 až 20 let, případně trest 

výjimečný. 

Krajské ředitelství Středočeského kraje 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Jihočeští kriminalisté začali 

v minulém roce ověřovat 

a rozplétat podivnou informaci 

od jindřichohradecké drogové 

scény. Ne zcela věrohodný 

kontakt mluvil o těle v sudu 

a jeho zakopání. Kriminalisté 

se pustili do skutečně intenziv-

ního pátrání a jejich úsilí je při-

vedlo v říjnu loňského roku 

k jedné nemovitosti v jindřicho-

hradeckém okrese, v níž 

pod relativně novou betono-

vou podlahou sklepa nalezli 

modrý plastový sud s tělem 

zabaleným do látky. Ohledání 

místa činu, těla i následná soudní 

pitva a vyhodnocení všech stop 

přineslo kriminalistům již trochu 

jasnější obraz. V sudu byl 

26letý muž se smrtelným bod-

ným zraněním hrudníku. Jeho 

totožnost kriminalisté následně 

zjistili, pocházel ze Slovenska. 

Zjistit, s kým se stýkal, jak se 

objevil v Jihočeském kraji, kdo 

a kde ho naposledy viděl, to 

vše si vyžádalo další týdny 

práce. Nakonec do vražedné 

skládačky zapadly dvě osoby, 

muž a žena. Obě kriminalisté 

zadrželi, muže obvinili z vraždy 

a ženu z účastenství na vraž-

dě. Co se tedy vlastně stalo? 

Obviněná žena uspala doma 

svého přítele a pak dala zna-

mení svému komplicovi, čtyřia-

třicetiletému muži ze Slovenska. 

Ten vstoupil do bytu, v obýváku 

stanul nad uspaným sokem 

a nožem ho na místě usmrtil. 

Ve sklepě domu ho pak 

v plastovém sudu zakopal 

metr pod podlahu a zalil beto-

nem. Letos v dubnu soud vy-

nesl rozsudek, a to trest odně-

tí svobody ve věznici se zvý-

šenou ostrahou na 13 let pro 

obviněného muže, protože 

vraždu spáchal úmyslně 

po předchozím uvážení, a že-

ně – účastnici na vraždě, kte-

rá oběť uspala, přiřkl trest ve 

výši 10 let ne-

podmíněně. 

Krajské ředitelství Jihočeského kraje 
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Zvlášť zavrženíhodným přípa-

dem se zabývali krajští krimi-

nalisté odboru hospodářské kri-

minality Krajského ředitelství 

policie Plzeňského kraje 

na základě oznámení ženy, 

která přes internetový portál 

zakoupila a následně v Plzni 

převzala štěně křížence 

za deset tisíc korun, avšak 

po několika dnech přes veš-

kerou péči veterináře muselo 

štěně kvůli špatnému zdravot-

nímu stavu podstoupit eutaná-

zii. Časem přicházela další 

oznámení z různých míst re-

publiky. Díky intenzivní a vý-

borné operativně pátrací čin-

nosti kriminalistů byla zmapo-

vána organizovaná činnost 

skupiny podezřelých, bylo za-

drženo devět osob a byly pro-

vedeny domovní prohlídky. 

Kriminalisté zahájili trestní stí-

hání devíti osob, konkrétně 

pěti mužů ve věku od 22 

do 49 let a čtyř žen ve věku 

od 21 do 49 let, které byly ob-

viněny ze spáchání zločinu 

chov zvířat v nevhodných 

podmínkách v jednočinném 

souběhu s přečinem neopráv-

něné podnikání. Skupina 

těchto lidí na různých místech 

Plzeňského kraje, ale i jinde, 

opatřovala štěňata psů růz-

ných ras i kříženců, která ode-

bírali ve věku nižším než 

50 dnů po narození, což je 

podle zákona na ochranu zví-

řat proti týrání minimální doba 

stanovená k odběru štěňat, 

navíc je odebírali z chovů 

i přesto, že byli minimálně 

srozuměni s tím, že podmínky 

chovu nejsou vyhovující, ne-

boť štěňata byla již v době 

odběru celkově zanedbaná, 

ve špatné krmné kondici, 

bez řádného očkování a od-

červení, což mělo za následek 

jejich zdravotní problémy. 

Psům poté obvinění neposkyt-

li řádnou chovatelskou ani ve-

terinární  péči a nabízeli je 

k prodeji na inzertním portálu, 

kde uváděli nepravdivé infor-

mace o jejich rase, původu, 

provedeném očkování či zdra-

votním stavu, v některých pří-

padech pro upoutání zájmu 

doplňovali inzeráty fotografie-

mi jiných než nabízených ště-

ňat. Uskutečnili nejméně 

34 prodejů štěňat rasy havan-

ský psík, pomeranian, trpasličí 

pinč, zlatý retrívr, yorkshire, 

labrador, border kolie, sta-

fordšírský bulteriér, francouz-

ský buldok či jezevčík, zájem-

cům je prodávali za několika-

násobně vyšší částky zcela 

odporující reálné hodnotě pro-

dávaných zvířat. Peníze inka-

sovali v hotovosti a získali 

částku nejméně 355 tisíc ko-

run. Zvířata, která se jim ne-

podařilo obratem prodat, pře-

chovávali v nevyhovujících 

podmínkách, což vedlo k pro-

hlubování jejich již tak špatné-

ho zdravotního stavu. Tři muži 

byli navíc obviněni i z trestné-

ho činu týrání zvířat, proto, že 

se společně domluvili na tom, 

že zvířata ve špatném zdra-

votním stavu vyhodí, a úmysl-

ně je poté odložili či vyhodili 

v travnatém porostu nebo 

do kontejneru s vědomím to-

ho, že tito psi jsou nemocní 

a že za značného utrpení uhy-

nou. Pachatelům hrozí trest 

odnětí svobody 

na pět až deset 

let. 

Krajské ředitelství Plzeňského kraje 
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Po několikaměsíční intenzivní 

operativní činnosti kriminalistů 

z odboru hospodářské krimi-

nality Krajského ředitelství 

policie Karlovarského kraje 

proběhla na jejich teritoriálním 

území, zejména na Chebsku, 

policejní realizace zaměřená 

na provozovatele autoškol 

a zkušební komisaře, při které 

bylo ve spolupráci se Zásaho-

vou jednotkou Krajského ředi-

telství policie Plzeňského kra-

je zadrženo 5 osob ve věku 

od 41 do 56 let. Při násled-

ných domovních prohlídkách 

a prohlídkách jiných prostor 

kriminalisté zajistili mimo jiné 

finanční prostředky ve výši 

více než 400 000 Kč a razítko 

lékaře, které zadržené osoby 

používaly k vystavování pa-

dělků lékařských zpráv. Krimi-

nalisté zahájili trestní stíhání 

této pětice osob, čtyřiapade-

sátiletého muže obvinili 

ze spáchání zločinu přijetí 

úplatku a přečinu zneužití pra-

vomoci úřední osoby, čtyři 

muže obvinili ze spáchání zlo-

činu podplácení, dva z nich 

byli navíc obviněni i ze spáchání 

trestného činu padělání a vy-

stavení nepravdivé lékařské 

zprávy, posudku a nálezu. 

Trestná činnost měla spočívat 

v tom, že čtyřiapadesátiletý 

zkušební komisař přijal bě-

hem téměř osmi měsíců opa-

kovaně minimálně v pěti de-

sítkách případů finanční hoto-

vost za to, že zajistí žadate-

lům o řidičské oprávnění 

z konkrétních autoškol v sou-

vislosti se získáním řidičského 

oprávnění, případně jeho rozšíře-

ním, bezproblémové a úspěšné 

vykonání zkoušky odborné 

způsobilosti. Finanční hoto-

vost od žadatelů obdržel vždy 

před konáním závěrečných 

zkoušek prostřednictvím troji-

ce obviněných provozovatelů 

autoškol, včetně dalšího obvi-

něného, který jim s trestnou 

činnosti napomáhal. V rámci 

této trestné činnosti navíc 

šestapadesátiletý obviněný 

na žádost jednačtyřicetiletého 

obviněného vyrobil, a to s vě-

domím, že posudku bude uži-

to jako pravého v rámci řízení 

o znovuzískání řidičského 

oprávnění, za úplatu padělek 

lékařského posudku o zdra-

votní způsobilosti k řízení mo-

torových vozidel na jméno ža-

datele o řidičské oprávnění, 

který poté jednačtyřicetiletý 

obviněný předložil jako pravý 

společně se žádostí o pře-

zkoušení odborné způsobilosti 

žadatele zkušebnímu komisa-

ři. Čtyřiapadesátiletý muž byl 

vzat do vazby, v případě pro-

kázání viny mu hrozí trest od-

nětí svobody až na 10 let. 

Zbylé čtveřici obviněných hro-

zí trest odnětí svobody 

až na 6 let. 

 

Krajské ředitelství Karlovarského kraje 

Kriminalistům Krajského ředi-

telství policie Ústeckého kraje 

se v krátké době podařilo ob-

jasnit vraždu devětačtyřicetile-

té ženy. Tento případ krimina-

listé začali rozplétat 4. února 

2022 v dopoledních hodinách. 

Na tísňovou linku 158 oznámil 

náhodný kolemjdoucí, že viděl 

požár v lese a následně 

v blízkosti skládky objevil oho-

řelé tělo ženy. Kriminalisté 

ihned vyjeli na místo, ohledali 

místo nálezu, tělo na místě 

ohledal soudní lékař a policis-

té začali pátrat po totožnosti 

oběti. Do prověřování se za-

pojilo bezmála 30 kriminalistů, 

kteří se ve dne v noci střídali. 

Na místo nálezu byl rovněž 

povolán psovod se speciálně 

vycvičeným psem na vyhledá-

vání akcelerantů hoření. De-

sítky policistů speciální pořád-

kové jednotky prohledali širší 

okolí. Po několika hodinách 

se podařilo zjistit totožnost 

oběti, jednalo se o devětačty-

řicetiletou ženu, která bydlela 

nedaleko. Ustanovení jejího 

jména bylo pro kriminalisty 

zásadní pro další postup, 

skládali časovou osu, kde 

a s kým se žena pohybovala 

a jaké byly její kontakty a zá-

roveň prověřovali, kdo se po-

hyboval v okolí místa činu. 

Důkladnou analýzou všech 

informací byl zjištěn podezře-

lý, který byl tři dny po vraždě 

na základě předložených dů-

kazů obviněn ze zvlášť závaz-

ného zločinu vraždy.  

Krajské ředitelství Ústeckého kraje 
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Tragický incident se odehrál 

v noci ve středu 11. května 

2022 v Jablonci nad Nisou. 

Vraždě předcházela potyčka 

obou mužů, hádali se, otec 

svého syna údajně škrtil. Lidé 

z okolí na místo přivolali stráž-

níky, kteří oba muže od sebe 

odehnali a incident uklidnili. 

Otec následně odešel do ulice 

Budovatelů na zastávku, kde 

ho však jeho syn dostihl. Ná-

sledovala další potyčka, 

při které mladík vytáhl z kapsy 

nůž a neozbrojeného otce bo-

dl do hrudi. Jeho rána byla 

vedena tak, že se trefil přímo 

do srdce. Okamžitě volal otci 

záchranku a snažil se zabránit 

krvácení, otec však po příjez-

du do nemocnice zemřel. 

Vztahy syna s otcem byly vel-

mi špatné celý život. Mladík 

se ale nikdy neodstěhoval, 

protože, jak sám uvedl, neměl 

kam a na ulici být nechtěl. 

Matka od rodiny utekla, a tak 

žil s otcem a babičkou. Agre-

se a násilí byly na denním po-

řádku, navíc on i jeho otec 

užívali pervitin. Poté, co byl 

mladík obviněn ze spáchání 

zvlášť závažného zločinu 

vraždy a po ukončení vyšetřo-

vání byla vrchním komisařem 

trestní věc předložena 

k dalšímu řízení státní zástup-

kyni, tato navrhla pro obvině-

ného desetiletý trest odnětí 

svobody. S ohledem na rodin-

né zázemí, na jeho věk i to, že 

byl pod vlivem emocí 

již z předchozích vyhrocených 

stavů s otcem, se přiklonila 

k nižší sazbě trestu. S tím souhla-

sil i obhájce obvi-

něného. Soud 

rozhodl tak, jak 

státní zástup-

kyně navrhla. 

Krajské ředitelství Libereckého kraje 

Po roce a půl kriminalisté 

z Králové-hradeckého kraje 

ve spolupráci s kriminalisty 

Karlovarského kraje objasnili roz-

sáhlou sériovou trestnou činnost 

dvou 32letých mužů a jedné 

28leté ženy. Všichni tři čelí obvi-

nění z trestných činů podvodu 

a poškození cizích práv, starší 

z mužů navíc i maření výkonu 

úředního rozhodnutí. Obvinění 

přes internetové bazary a fiktiv-

ní e-shopy, které sami založili 

(ejabko.eu; imarketo.eu; gmzo-

ne.cz; techtronic.cz; best-

elektro.cz), nabízeli k prodeji 

elektroniku. Kupující, přestože 

za objednané zboží předem 

zaplatili, od nich zboží nikdy 

neobdrželi a peníze jim nebyly 

vráceny. Během půl roku pod-

vedli celkem 650 osob z celé 

České republiky, kterým způ-

sobili škodu téměř 5 miliónů 

korun. Na příjem plateb 

za objednané zboží používali 

buď bankovní účty, 

které založili na růz-

né osoby bez jejich 

vědomí, nebo využí-

vali účty tzv. „bílých 

koní“, kdy tyto osoby 

jim umožnily přijetí 

platby, kterou poslé-

ze převedly na kryp-

toměny do bitcoinových 

peněženek obviněných. Dal-

ší škodu, nehmotnou, způsobili 

společnostem, na jejichž jmé-

na e-shopy založili, čímž je 

vystavili nejen nebezpečí po-

škození jejich dobrého jména, 

ale také nebezpečí případné-

ho vymáhání pohledávek 

vzniklých v souvislosti s touto 

trestnou činností. Oba muži 

podvodnou činnost prováděli 

z vězení, kde se náhodně po-

tkali, a kde si oba odpykávali 

tresty za podvody, mladší 

18 měsíční trest, starší muž 

trest na 9 roků. Žena, přítelky-

ně staršího muže, byla 

na svobodě a pomáhala jim.  

Krajské ředitelství Královéhradeckého kraje 
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V pátek 4. 11. 2022 okolo 13:30 h 

přijala pardubická policie ozná-

mení, že v areálu Střední prů-

myslové školy chemické 

v Pardubicích byl nalezen 

předmět nasvědčující tomu, 

že se jedná o nástražný vý-

bušný systém. Našli jej stu-

denti školy v kontejneru vedle 

hlavní školní budovy. Policejní 

hlídky neprodleně zajistily oko-

lí kontejneru. Na místo se dosta-

vili specialisté z Pyrotechnické 

služby Policie ČR a začali 

s okamžitou evakuací osob 

nacházejících se v okolí místa 

nálezu. Oním předmětem byla 

sportovní taška, ve které se 

nacházel uzavřený tlakový 

hrnec, ke kterému byl připev-

něný elektrický obvod 

s časovačem, byla tam také 

krabice s hřebíky. Policejní 

pyrotechnici možný nástražný 

výbušný systém částečně ro-

zebrali, zajistili a bezpečně 

přepravili k dalšímu znalecké-

mu zkoumání. Ve večerních 

hodinách kriminalisté v rámci 

operativně pátrací činnosti 

zjistili poznatek k osobě, která 

měla systém sestrojit, a začali 

provádět všechny dostupné 

úkony ke zjištění aktuálního 

místa jejího pobytu, včetně 

vyhlášení celostátního pátrá-

ní. Mělo se jednat o 19letého 

studenta tamní školy. Pode-

zřelý však v té době nebyl ak-

tivní na sociálních sítích ani 

jinak, a ač po něm intenzivně 

pátraly desítky policistů i kri-

minalistů, v průběhu noci se 

jej nepodařilo vypátrat. Získa-

né informace hovořily o tom, 

že se jedná o studenta, který 

nezapadal do kolektivu, se 

špatným prospěchem, dojíž-

dějícího do školy z jiného kra-

je, byl ubytován na internátě.  

V sobotu 5. 11. 2022 kolem 

7. hodiny ranní volala na tís-

ňovou linku 158 řada občanů, 

že ve Vysokém Mýtě nějaký 

muž na ulici napadl sekerou 

jiného muže a z místa činu 

odchází. Po příjezdu na místo 

nalezli policisté osobu 

v tratolišti krve a svědci ozna-

čili odcházející osobu jako pacha-

tele. Podezřelého muže policisté 

pronásledovali a za použití donu-

covacích prostředků ho zadrželi 

asi 18 minut po činu zhruba 

500 metrů od místa napadení, 

v ruce měl sekeru. Po zadrže-

ní policistům uvedl, že se 

chtěl pomstít okolí a zabít více 

lidí, že ve Vysokém Mýtě se 

vyskytl zcela náhodně a zcela 

náhodně si vybral i svoji 

oběť. Krátce po jeho zadržení 

kriminalisté zjistili, že se jedná 

o hledaného 19letého studen-

ta, čímž se oba případy pro-

pojily. Po zadržení začal muž 

zvracet a uvedl, že hned 

po útoku spolykal jed, ale ne-

uvedl jaký. Proto mu byla oka-

mžitě přivolána záchranná 

zdravotnická služba, za do-

provodu policistů byl převezen 

do nemocnice, kde se však 

jeho stav zhoršoval a ještě 

v dopoledních hodinách tam 

zemřel. V rámci následně pro-

vedené domovní prohlídky 

a prohlídek jiných prostor, kde 

se podezřelý pohyboval, pak 

kriminalisté nalezli další před-

měty, komponenty a chemic-

ké látky k možnému sestavení 

nástražného výbušného sys-

tému, jednalo se o běžně do-

stupné věci, které se dají kou-

pit. Obě trestní věci byly pro-

věřovány společně, a to 

pro trestné činy obecného 

ohrožení a vraždy. 

Krajské ředitelství Pardubického kraje 
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Kriminalisté z odboru hospo-

dářské kriminality Krajského 

ředitelství policie kraje Vysoči-

na se zabývali případem roz-

sáhlé hospodářské trestné 

činnosti, páchané v souvislosti 

s podnikáním v oblasti těžby, 

zpracování dřevní hmoty 

a obchodování se dřevem, 

včetně souvisejících služeb. 

Zahájili trestní stíhání dvou 

fyzických osob a jedné práv-

nické osoby, a to celkem pro 

čtyři trestné činy. Dva jednate-

le firmy, třiatřicetiletého a čty-

řiatřicetiletého muže, vyšetřo-

vatel obvinil ze zvlášť závaž-

ného zločinu podvodu, zločinu 

úvěrového podvodu, přečinu 

neodvedení daně, pojistného 

na sociální zabezpečení a po-

dobné povinné platby a z pře-

činu zkreslování údajů o stavu 

hospodaření a jmění. Pro stej-

né trestné činy zahájili krimi-

nalisté i trestní stíhání práv-

nické osoby – společnosti 

s ručením omezeným se síd-

lem v Brně, v níž oba muži 

působili jako jediní jednatelé. 

V rámci rozsáhlého prověřo-

vání se kriminalistům podařilo 

prokázat, že oba muži coby 

statutární zástupci předmětné 

společnosti po dobu nejméně 

jednoho a půl roku v úmyslu 

získat pro sebe a pro firmu 

neoprávněný majetkový pro-

spěch objednávali různými 

způsoby od různých subjektů 

v České republice i v zahrani-

čí služby spočívající v těžbě 

a zpracování vytěženého dře-

va, dopravu a manipulaci 

s vytěženou dřevní hmotou 

a další související služby. 

Za tyto provedené služby pak 

obdrželi od zhotovitelů faktu-

ry, které však nikdy v plném 

rozsahu neuhradili, a navíc 

tuto podnikatelskou činnost 

vykonávali i přesto, že věděli, 

že jejich společnost byla před-

lužena, v předmětné době již 

čelila několika exekučním ří-

zením a nebyla schopna plnit 

své závazky. Svým jednáním 

způsobili škodu ve výši nej-

méně 25 milionů korun. Jeden 

z jednatelů a právnická osoba 

jsou obviněni také ze zločinu 

úvěrového podvodu, neboť 

při sjednávání úvěru na poří-

zení speciálního lesnického 

stroje uvedli do žádosti o úvěr 

nepravdivé údaje, a poté, co 

jim byl úvěr poskytnut, neplati-

li stanovené měsíční splátky, 

čímž leasingové společnosti 

způsobili škodu přesahující 

částku 8 600 000 korun. Oba 

muži čelí obvinění také proto, 

že neodváděli daně z příjmu 

fyzických osob ze závislé čin-

nosti ani pojistné na zdravotní 

pojištění, a dále, že nespráv-

ným a zkreslujícím způsobem 

vedli účetnictví, kdy nevedli 

zákonným způsobem zápisy 

a jiné doklady k přehledu 

o stavu hospo-

daření a majet-

ku nebo k je-

jich kontrole. 

Krajské ředitelství Kraje Vysočina 
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Kriminalistům z TOXI týmu 

krajského ředitelství policie 

Jihomoravského kraje se 

v loňském roce podařilo 

úspěšně realizovat případ, na 

kterém pracovali více než rok 

a úzce spolupracovali i se 

svými polskými kolegy. Zadr-

želi osmapadesátiletého mu-

že, který několik měsíců jezdil 

do Polska nakupovat léky ob-

sahující pseudoefedrin pro 

výrobu pervitinu. Neobvyklé 

bylo, že na své výpravy se 

vydával vlakem. V Polsku 

v několika lékárnách nakupo-

val různé druhy tablet obsahu-

jící prekurzory k výrobě drogy,  

v některých případech si opa-

řoval i hotový pervitin. Léky 

i hotovou drogu distribuoval 

jak uživatelům, tak zejména 

výrobcům pervitinu. Využil 

k tomu i cestu vlakem – napří-

klad během zastávky ve Vyš-

kově zvládl předat drogu přes 

okénko svému známému od-

běrateli, kterého kriminalisté 

následně rovněž zadrželi. 

Po příjezdu do Brna svůj pol-

ský úlovek téměř 400 tablet 

s obsahem pseudoefedrinu 

ukrytý v plastové lahvičce 

od ochuceného mléka předal 

dalšímu muži, který na něj 

čekal v provozovně rychlého 

občerstvení. Po vzájemném 

předání tablet a peněz se ten-

to muž i s léky vydal směrem 

na Nové Sady, kde se před 

zadržením kriminalisty pokusil 

kontrabandu zbavit. Ani odho-

zení tašky s léky ukrytými 

v lahvičce od mléka mu však 

nepomohlo, při následné do-

movní prohlídce u něho krimi-

nalisté objevili varnu pervitinu. 

Samotný dealer byl po pře-

dávce zadržen nejen s perviti-

nem, ale i se sušenými rostli-

nami marihuany. Muž byl ob-

viněn ze spáchání trestného 

činu nedovolená výroba a jiné 

nakládání s omamnými a psy-

chotropními látkami a s jedy, 

za který mu v případě odsou-

zení hrozí trest odnětí svobo-

dy až na pět let, a byla na ně-

ho uvalena vazba. Jen o den 

později zadrželi polští krimina-

listé jednoho z odběratelů lé-

ků od obviněného muže, který 

se výrobě pervitinu věnoval 

ve velkém a u kterého v době 

zadržení obje-

vili dva kilogra-

my této drogy. 

Krajské ředitelství Jihomoravského kraje 

Z
 Č

IN
N

O
S

T
I 
S

K
P

V
..

. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 



Z
p

rá
v

a
 S

K
P

V
 z

a
 r

o
k

 2
0

2
2

 

Již od roku 2019 kriminalisté 

odboru hospodářské kriminali-

ty Krajského ředitelství policie 

Zlínského kraje intenzivně 

pracovali na rozsáhlé a sofisti-

kované daňové trestné čin-

nosti. V souvislosti s trestnými 

činy zkrácení daně, poplatku 

a podobné povinné platby, 

legalizace výnosů z trestné 

činnosti a účast na organizo-

vané zločinecké skupině za-

hájili koncem roku 2021 trest-

ní stíhání šesti fyzických a tří 

právnických osob, které 

v loňském roce ještě rozšířili. 

Kriminalisté prokázali, že ob-

vinění v úmyslu zkrátit daň 

z přidané hodnoty nejméně 

od roku 2016 do konce roku 

2022 na území České republi-

ky a Slovenska uměle vytvořili 

a poté se různou měrou zapo-

jili do uměle vytvořeného ře-

tězce obchodních společností, 

v rámci něhož zejména předstí-

rali fiktivní nákupy nejrůznější-

ho zboží a služeb. Cílem těch-

to formálně vykazovaných ob-

chodních transakcí byla neo-

právněná kompenzace vyso-

ké daňové povinnosti vzniklé 

jednotlivým daňovým subjektům 

v souvislosti s poskytováním re-

klamy na závodech v oblasti 

automobilového sportu. Obvi-

nění za tímto účelem ovládali 

jednotlivé obchodní společ-

nosti, připravovali potřebné 

listiny, prováděli bankovní 

operace, transakce a platby 

a prováděli další úkony, které 

byly nezbytné pro realizaci 

tohoto jejich záměru. Tato or-

ganizovaná skupina způsobila 

České republice škodu za bez-

mála 37 milionů korun a Sloven-

ské republice zhruba 1,5 milionu 

euro. Pachatelům nyní hrozí 

až dvanáct let ve vězení. 

S ohledem na rozsáhlou, 

dlouhodobou a složitou pro-

blematiku byl kriminalisty zří-

zen společný vyšetřovací tým, 

který úzce kooperoval mezi 

českými policisty, českou fi-

nanční správou, slovenskou 

Národní kriminální agenturou 

Ministerstva vnitra Slovenské 

republiky a slovenskou finanč-

ní správou. Kriminalisté obvině-

ným v souvislosti s touto trest-

nou činností zajistili čtyři 

osobní vozidla, z toho jeden 

závodní speciál, dva rodinné 

domy, bytový dům, nákupní 

centrum, vrtulník a finanční 

hotovost. Celkově zajistili hod-

noty zhruba za 200 miliónů 

korun. 

Krajské ředitelství Zlínského kraje 
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 Krajské ředitelství Jihomoravského kraje 

Po několikaměsíční operativní 

práci kriminalisté z Krajského 

ředitelství policie Olomoucké-

ho kraje dne 9. června 2022 

přistoupili k realizaci akce 

„Grate a Finis“ a uskutečnili 

tak vůbec největší zásah 

na drogové scéně v historii 

Olomouckého kraje. Zadrželi 

organizovanou skupinu osob, 

která se podílela na závažné 

drogové trestné činnosti. Za-

hájili trestní stíhání celkem 

sedmi osob, šest z nich po-

chází ze Šumperska a jeden 

ze zahraničí. Všichni byli obvi-

něni ze spáchání zvlášť zá-

važného zločinu nedovolená 

výroba a jiné nakládání 

s omamnými a psychotropní-

mi látkami a s jedy. Sedm 

mužů ve věku od třiceti 

do pětapadesáti let se mělo 

protiprávního jednání dopustit 

tím, že nejméně od podzimu 

roku 2020 do 9. června 2022 

se jako členové organizované 

skupiny vědomě podíleli 

na organizaci a obchodu 

s chemikáliemi potřebnými 

k nelegální výrobě metamfeta-

minu, a to od nákupu chemic-

kých látek, léčiv a dalších po-

třebných komponent potřeb-

ných k výrobě drog, přes sa-

motnou výrobu metamfetami-

nu, až po jeho následnou dis-

tribuci. Skupina působila nejen 

na území České republiky, kon-

krétně zejména v Olomouckém 

kraji, především v okrese Šum-

perk, a v Pardubickém kraji, 

ale také v Polsku. Vytvořili organi-

zovanou skupinu osob, ve které 

měl každý svou dílčí úlohu, 

každý svým částečným jedná-

ním přispěl k výrobě metamfe-

taminu ve velkém rozsahu. 

Jejich cílem byl maximální 

finanční zisk. Na samotné re-

alizaci se podílelo přes osm-

desát policistů a kriminalistů, 

mimo olomouckých krajských 

kriminalistů to byli kolegové 

z toxi týmů územních odborů 

Olomouc, Šumperk, Prostě-

jov, Přerov a Jeseník, policis-

té ze Zásahové jednotky Kraj-

ského ředitelství policie Mo-

ravskoslezského kraje, krimi-

nalisté z odboru kriminalistic-

ké techniky a expertíz Frýdek 

– Místek a mnoho dalších. 

V rámci realizace bylo prove-

deno celkem sedmadvacet 

domovních prohlídek a prohlí-

dek jiných prostor, při nichž 

bylo zajištěno sedm laboratoří 

s chemikáliemi a nástroji po-

třebnými k výrobě metamfeta-

minu, věci potřebné k jeho 

distribuci, tři a čtvrt kilogramu 

léčivých přípravků obsahující 

pseudoefedrin způsobilý k vý-

robě metamfetaminu, dále 

jeden kilogram metamfetami-

nu (pervitinu), finanční hoto-

vost ve výši jednoho milionu 

korun a dva motocykly. V prů-

běhu prověřování a vyšetřo-

vání kriminalisté obviněným 

prokázali výrobu přibližně 

46 kg pervitinu, za což jim 

hrozí trest odnětí svobody 

v rozmezí 10 až 18 let.  

Krajské ředitelství Olomouckého kraje 
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Ihned po oznámení, že z veřejného 

prostranství v Karviné „zmizely“ 

dvě bronzové sochy, se mo-

ravskoslezští kriminalisté kon-

cem května loňského roku 

pustili do intenzivního prově-

řování podezření z trestného 

činu krádeže. To zpočátku 

obnášelo především několika-

denní důkladné vyhodnocování 

záznamů městských kamero-

vých systémů. Výsledkem této 

důkladné práce bylo postupné 

zahájení trestního stíhání ně-

kolika osob, které se na obou 

krádežích a následné legali-

zaci výnosů z trestné činnosti 

podílely. Bohužel v době, kdy 

policisté začali celý případ 

„rozplétat“, byly již obě sochy 

nenávratně zničeny. Nezá-

konného jednání se měly ob-

viněné osoby dopustit tak, že 

šestačtyřicetiletý muž odcizil 

z podstavce bronzovou plasti-

ku, kterou poté společně se 

svým známým odvezli možnému 

zájemci. Umělecké dílo v hodnotě 

cca 800 000 korun mu pak prodali 

za  4 000 korun a peníze si roz-

dělili. Nový „majitel“ však neza-

kládal žádnou uměleckou 

sbírku, sochu následně dopra-

vil do jedné sběrny kovu na-

cházející se mimo teritorium 

Moravskoslezského kraje a zde 

ji za necelých 27 000 korun 

prodal. Na krádeži další, více 

než 2,5 metru vysoké, bronzo-

vé sochy se kromě již výše 

zmíněného šestačtyřicetileté-

ho muže podílely ještě další 

osoby. Pachatelé tuto skulptu-

ru odvezli k muži, který vykou-

pil již první sochu. Za toto dí-

lo, jehož cena byla odhadnuta 

na více než jeden milion ko-

run, od něho obdrželi okolo 

100 000 korun. Tím celý příběh 

bohužel neskončil. V uvedené 

sběrně byly obě sochy 

rozřezány a posléze z ní 

odvezeny. Šest mužů, kteří se 

přímo podíleli na krádeži 

soch, případně zorganizovali 

jejich prodej, kriminalisté obvi-

nili ze spáchání trestného činu 

krádeže. Jednomu z nich, jeli-

kož se měl podílet pouze 

na krádeži první sochy, hrozí 

za takové jednání trest odnětí 

svobody v rozmezí od jedno-

ho roku do pěti let. Ostatním pa-

chatelům v případě odsouzení 

hrozí trest od dvou do osmi 

let. Ze spáchání zločinu legaliza-

ce výnosů z trestné činnosti byla 

dále obviněná jedna fyzická 

a jedna právnická osoba. 

Vzhledem k výši způsobené 

škody i v tomto případě hrozí 

relativně vysoký trest, a to od-

nětí svobody od tří do osmi let 

nebo propadnutí majetku.  

Krajské ředitelství Moravskoslezského kraje 

Z
 Č

IN
N

O
S

T
I 
S

K
P

V
..

. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 



Z
p

rá
v

a
 S

K
P

V
 z

a
 r

o
k

 2
0

2
2

 

T
R

E
N

D
Y
, 

V
IZ

E
, 

P
R

O
G

N
Ó

Z
Y
, 

P
R

IO
R

IT
Y

 

Trendy, vize, prognózy, priority 

Především tyto aspekty to-

tiž mohou představovat 

spouštěč určitého krimi-

nálního jednání (vzestup 

šedé ekonomiky, růst počtu 

tzv. prvopachatelů – zejmé-

na u osob, kterým se prud-

ce zhoršila životní úroveň, 

krácení daní nebo snaha 

o jiné formy „optimalizace“ 

nákladů a výdajů, souvisejí-

cích s podnikáním, vyhro-

cená, respektive nenávistná 

rétorika v kyberprostoru 

a podobně), přičemž ob-

dobné trendy byly viditelné 

například v souvislosti 

s ochlazením hospodář-

ských ukazatelů v České 

republice v roce 2009, 

ale i jinde ve světě. 

Totéž platí i ve vztahu k případným dalším negativním trendům a socioekonomickým do-

padům, které se na policejní práci mohou odrazit:  

 zvýšení nezaměstnanosti (přinejmenším v některých odvětvích či regionech);  

 zvýšení cen základních potřeb (způsobené inflací, rostoucími cenami na trhu 

s energiemi); 

 trvající napětí na trhu s nemovitostmi a nedostupnost bydlení; 

 všeobecné zvýšení frustrace a psychické nepohody ve společnosti. 

Protipandemická karantén-

ní opatření související s ší-

řením covid-19 způsobila, 

především v roce 2020, re-

lativně strmý pokles regis-

trované kriminality, který 

v pozvolnější formě pokra-

čoval i v roce 2021. Poté, 

co byla zmíněná opatření 

postupně rozvolňována 

a obyvatelstvo se vrátilo 

k běžnému životu, začal se, 

dle očekávání, nápad regis-

trované trestné činnosti, 

stejně jako v celé řadě dalších 

evropských zemí, opět postup-

ně zvyšovat, resp. probouzet 

z útlumu. Vzhledem k tomu, 

že objem nápadu registro-

vané kriminality zazname-

nal v roce 2022 nižší hod-

noty než v tzv. předcovido-

vých letech 2018 a 2019, je 

zřejmé, že kriminalita evido-

vaná v loňském roce kore-

sponduje s dlouhodobým 

trendem poklesu registrova-

né trestné činnosti, a to 

přesto, že v uvedeném ob-

dobí se zároveň začaly for-

movat i potenciálně krimi-

nogenní faktory související 

s hospodářskou nejistotou, 

růstem cen základních ži-

votních potřeb a do jisté mí-

ry i s dopady války na Ukra-

jině, kdy i přes integrační 

snahy velké množství no-

vých osob na území naší 

republiky zcela jistě ovlivňu-

je vývoj kriminality, ať už 

jde o drobné majetkové de-

likty či sofistikovanější hos-

podářskou trestnou činnost, 

tzv. praní špinavých peněž 

a podobně. Nicméně, tyto 

eventuality je třeba v pro-

středí České republiky pro-

aktivně vnímat, což se týká 

i služby kriminální policie 

a vyšetřování, resp. Policie 

České republiky obecně, 

její personální, technické 

i jiné připravenosti. 

I predikce Europolu, Vyhod-

nocení hrozeb z prostředí 

závažného a organizované-

ho zločinu (Serious and Or-

ganised Crime Threat As-

semsment, SOCTA), které 

se nyní nachází v mezidobí 

před zprávou pro rok 2025 

(Interim SOCTA 2023) avi-

zuje negativní vývoj bezmá-

la u všech oblastí závažné 

a organizované kriminality. 

Pokud se tato vize naplní, 

je třeba pro rok 2023 a léta 

následující předpokládat 

nárůst registrované trestné 

činnosti, a to přinejmenším 

u některých konkrétních 

skutkových podstat trest-

ných činů.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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Navíc, velmi široké spek-

trum kriminálních aktivit se 

již několik let, a to nejen 

v České republice, pozvol-

ně přesouvá do kyberpro-

storu, významným trendem, 

který nadále trvá, je tedy 

i nárůst kybernetické krimi-

nality, respektive ostatní 

kriminality páchané v ky-

berprostoru (podvody, vyu-

žívání nástrojů sociálního 

inženýrství, dětská porno-

grafie) a relativní pokles ná-

padu trestné činnosti „v re-

álném světě“, tedy krimina-

lity, vyžadující fyzickou in-

terakci mezi pachatelem 

a obětí. 

Snahou, která je celoevrop-

sky na vzestupu, je zaanga-

žovat do boje s kriminalitou 

a jinými formami protispole-

čenského jednání další 

subjekty a budovat širší 

bezpečnostní komunitu

(obce, nevládní sektor, sou-

kromé bezpečnostní spo-

lečnosti, akademické insti-

tuce, pojišťovny, média, an-

gažovaní jednotlivci).  

Tématem pro následující 

období by mohl být napří-

klad model využívání 

tzv. „zpravodajských“ po-

stupů v policejní práci 

(Intelligence Led Policing) 

postavený na rozšířené 

a sdílené odpovědnosti se 

všemi subjekty, které se 

na bezpečnosti podílí, 

na jejich intenzivní komuni-

kaci, identifikaci největších 

problémů v teritoriu, inte-

graci řešení na analytické 

úrovni a pravidelné vyhod-

nocování pokroku podle 

zjištěných shromážděných 

údajů, ale i podle pocitu 

bezpečí občanů. 

Přitom je otázkou, jakou 

pozici si v kontextu napja-

tých veřejných rozpočtů 

udrží bezpečnostní výzkum 

České republiky, jehož ino-

vativní výsledky jsou v kon-

krétních aspektech vysoce 

využitelné pro potřeby Poli-

cie České republiky. 

Proaktivní strategická ko-

munikace Policie České re-

publiky s takto široce vní-

manou veřejností pak před-

stavuje výzvu samu o sobě. 

PRIORITY SKPV 

V souvislosti se stále sofistikovanějším způsobem páchání některých trestných činů se 

zvyšuje náročnost na její odhalování a stoupají nároky na policisty, kteří se na jejím od-

halování, prověřování a vyšetřování podílejí. Jak již bylo zmíněno, v roce 2022 pokračo-

val přechod velkého množství nezákonného jednání do virtuálního světa, kyberprostoru, 

narostlo i množství nenávistných i jiných nežádoucích projevů v on-line prostředí, nelze 

nezmínit také velké množství latentní – skryté kriminality. Tyto faktory spolu s dalšími 

nasměrovaly činnost policie v následujícím období. Nemalou výzvu pak představuje rov-

něž možné zneužití některých funkcionalit umělé inteligence. 

 

Po linii služby kriminální policie a vyšetřování byly stanoveny následující prioritní 

oblasti: 

 odhalování a potírání trestné činnosti v on-line prostředí; 

 odhalování a potírání hospodářské trestné činnosti a korupce; 

 odhalování a potírání primární a sekundární drogové kriminality; 

 zefektivnění operativně pátrací činnosti s důrazem na vyhledávání latentní 

kriminality; 

 identifikace a zajišťování výnosů z trestné činnosti. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 
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